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HYRJE

Ky plan vendor pér strehimin social éshté hartuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 22/2018 “Pér
strehimin social” dhe me Udhé&zuesin pér hartimin e planeve vendore t& strehimit, té¢ miratuar nga
Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave. Struktura, objektivat dhe programet e planit pasqyrojné
plotésisht kornizén metodologjike dhe parimet e pércaktuara né kété udhézim, duke siguruar
koherencé me politikat kombétare dhe njé qasje té standardizuar né nivel vendor.

Nj€ ndér detyrat kryesore t& Bashkisé Malési ¢ Madhe né fushén e strehimit éshté hartimi i programit
S-vjegar té strehimit social 20262030, né pérputhje me dispozitat ¢ ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin
Social”. Ky program pérbén njé kusht themelor pér pérfitimin ¢ fondeve nga geveria qendrore dhe
instrumentet e tjera financiare, duke i dhéné mundési Bashkisé Malési e Madhe (& identifikojé nevojat
reale t& banoréve pér strehim dhe & planifikojé burimet buxhetore, teknike dhe institucionale pér

pérmbushjen e tyre.

NE (€ njéjtén kohé, ky dokument shérben si njé mjet i réndésishém referimi pér Ministrin€ e Financave
dhe Ekonomisé, e cila, mbi bazén e t¢ dhénave vendore dhe ecurisé sé programeve né nivel bashkiak,
vleréson dhe rishikon periodikisht Strategjing Kombétare t& Strehimit Social. Pér Bashking Malési e
Madhe, ky plan éhté instrumenti kryesor pér té garantuar q€ ¢do familje & keté akses né njé strehim
té pérshtatshém, t& sigurt dhe (& pérballueshém.

Programi vendor i strchimit social adreson njé gamé t& gjeré géshtjesh, qé lidhen me menaxhimin ¢
burimeve financiare dhe té tokés, evidentimin e nevojave sipas t& ardhurave dhe gjendjes sociale té
familjeve, si dhe pércaktimin e masave pér rritjen ¢ fondit publik ¢ banesave. Ai pérfshin banesat
sociale me gira dhe banesat me kosto t& ulét, subvencionimin e qirave dhe kredive té buta,
identifikimin e truallit té pérshtatshém pér zhvillim, ndértimin ¢ banesave t& reja, rikonstruksionin dhe
pérshtatjen e fondit ekzistues, si dhe krijimin e strehéve (& pérkohshme dhe banesave té specializuara
pér kategori t€ vecanta.

Ky plan vendos né qendér & vémendjes grupet vulnerabél dhe familjet me t€ ardhura té

kufizuara, té cilat pérballen me véshtirési té médha pér t€ hyré né tregun e liré t& banesave. Pérmes tij,
Bashkia Malési ¢ Madhe synon t& krijojé njé sistem strehimi gjithépérfshirés, qé jo vetém zgjidh
nevoja emergjente, por kontribuon edhe né zhvillimin social dhe ekonomik t& territorit. Pérfshirja e
komunitetit né procesin e hartimit dhe zbatimit, si dhe bashképunimi me partnerét qendroré dhe
ndérkombétaré, e béjné kété plan njé dokument t& gjallé, t€ bazuar mbi parime té transparencés,
barazis¢ dhe géndrueshmérisé.

NE kété kuptim, Programi 5-vjecar i Strehimit Social pér Bashkiné Malési ¢ Madhe 2026-2030 nuk
¢shté vetém njé dokument i detyrueshém ligjérisht, por edhe njé kornizé strategjike afatmesme qé
pérkufizon vizionin dhe objektivat e bashkisé pér sektorin e strehimit. Pérmes tij, Malési e Madhe
synon t& pérmirésoj€ cilésing e jetés sé qytetaréve, t& rrisé aksesin né strehim té pérballueshém pér té
giitha grupet shoqérore, t& forcojé kohezionin social dhe t& garantoj¢ njé zhvillim t& qéndrueshém dhe
giithépérfshirés né territorin ¢ saj.




1.1 Qéllimi i planit

Qéllimi i hartimit t€ programit 5-vjegar t& strehimit social pér Bashkingé Malési ¢ Madhe 2026—2030
éshté t€ njohé dhe identifikojé grupet vulnerabél dhe nevojat e tyre pér strehim, si dhe & propozojé
alternativa afatmesme pér sigurimin e strehimit & pérballueshém, né pérputhje me programet dhe
dispozitat e legjislacionit pérkatés. Né bazé t& nenit 68 t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”,
strukturat pérkatése (& njésisé sé vetéqeverisjes vendore hartojné programe 5-vjegare & strehimit social
pér popullsing nén juridiksionin e tyre, té cilat miratohen nga Késhilli Bashkiak i Malési e Madhe.

Ky plan synon:

o Tévlerésojé kontekstin dhe nevojat pér strehim social pér grupet e pércaktuara nga ligji, me
fokus t& veganté tek familjet dhe individét mé t& cenuar né territorin e Bashkisé Malési e
Madhe.

o T& analizojé kapacitetet njerézore, teknike, financiare dhe organizative (¢ bashkisé pér té
adresuar nevojat ¢ identifikuara.

o T&E propozojé ndérhyrje konkrete, té shoqéruara me vlerésime (& qarta buxhetore dhe
instrumente ligjore e financiare q&é mundésojné zbatimin e tyre.

o Téforcojé kohezionin social dhe (¢ mbéshtesé zhvillimin e géndrueshém pérmes politikave té
strehimit t€ pérballueshém.

1.2 Metodologjia e pérdorur

Metodologjia ¢ hartimit té Planit Lokal t& Strehimit pér Bashking Malési ¢ Madhe &shté ndértuar mbi
njé qasje t€ kombinuar, duke u fokusuar si né procesin e punés, ashtu edhe né pérmbajtjen
pérfundimtare ¢ planit. Fillimisht u realizua mbledhja, organizimi dhe sintetizimi i informacionit
ckzistues, pérmes t& dhénave zyrtare nga CENS 2023, Regjistrit t& Gjendjes Civile dhe statistikat e
sektorit t& shérbimeve sociale. Kjo qasje siguroi njé panoramé & qarté mbi gjendjen e stokut té
banesave, karakteristikat demografike dhe nevojat pér strehim né territorin e Bashkisé Malési e
Madhe.

Né vijim, u ndérmorén analiza té detajuara té situatés, (& mbéshtetura né parashikimet ¢ nenit 68 té&
ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social” dhe né udhézuesin pérkatés t€ pérgatitur nga Ministria e
Ekonomisé dhe Financave. Analizat u pérqendruan né:

o identifikimin e grupeve vulnerabél qé kané nevojé pér mbéshtetje né strehim;
o vlerésimin e nevojave pér strehim social dhe té pérballueshém;
o evidentimin ¢ rrezigeve qé lidhen me siguring ¢ banesave dhe furnizimin me strehim;

e

pércaktimin e burimeve té financimit (shtetéror, vendor dhe alternativ);
o analizimin ¢ lidhjeve t& programit me nisma t& tjera zhvillimore né nivel vendor;

o pérgatitjen e njé profili t& ploté social-ckonomik té bashkisé.
Z\WAE &
AL A =N

G\
/'f:; o ¢ “)/:\
{ly ,rm-__:‘ o



Progest i hartimit u zhvillua sipas fazave té méposhtme:

o  Faza | ~ Pérshkrimi - ' - Qel[um -
Fazﬁil—rl\'lblédﬂju eté | Pérdorimi i té dhénave zyrtarc ngaEENS o Slg!ll!ml i bazés sé besueshme (& informacionit
Dhénave i 2023, Regjistri i Gjendjes Civile dhe . mbi gjendjen e banesave dhe nevojat pér
: statistikat bashkiake. | strehim, -
‘Faza 11 — Vlerésimi dhe Analiza e situatés aktuale dhe identifikimi i Pcncakhml i nevojave mé urgjente dhe
Prioritarizimi grupeve prioritare pér strehim social. ‘ vendosm - rendit (€ ndérhyrjeve. -
Faza 11— Hartimii . Formulimi i vizionit, objeklwave %lt‘itegﬁkc | Ndértimi i njé kornize té qarté dhe t6
Planit t& Veprimit ¢ t& veganté, masave dhe programeve té ; zbatueshime pér periudhén 2026-2030.
* strehimit, | 1'
Faza IV — Draftimii . Hartimi i draftit dhe shqyrffnﬂ i tij |ig1 o \"Sigtihmt i l:fmspgucnce‘; dhe pelshtdqd bip'ls
Planit strukturat bashkiake dhe grupet e mteu,blt , rekomandimeve.
Faza V — -I]npléliiéu’t'hni - Zbatimi i pwglamevu dhe monitorimii ]_M;'{tja- ¢ rezultateve, rri{ja_e: efikasitetit dhe
dhe Monitorimi o egullt i progresit. pérmirésimi i vazhdueshém i planit

Progesi pérfshiu gjithashtu njé fazé t& gjeré konsultimesh me palét ¢ interesuara dhe grupet ¢ interesit,
Kéto u zhvilluan mbi draft-dokumentin ¢ pérgatitur, ku morén pjesé drejtorité pérgjegjése dhe stafi
brenda bashkis¢, njésité administrative, OJF-té partnere, si dhe anétaré té Késhillit Bashkiak.
Konsultimi publik u zhvillua mé | ku morén pjesé  pjesémarrés. Drafti i planit u publikua né fagen
zyrtare té Bashkisé Malési pér t€ marré sa mé shumé sugjerime nga komuniteti.

Pas marrjes s&€ komenteve dhe sugjerimeve, u finalizua versioni pérfundimtar i planit dhe u realizua
kostimi i veprimeve t€ dakordésuara. Ky version u pércoll pér miratim né Késhillin Bashkiak, i cili e
miratoi me vendim nr. ___, daté . Pas miratimit, plani do t& publikohet né fagen zyrtare té bashkisé

pér transparencé té ploté.

1.3 Korniza ligjore dhe strategjike

Politikat lokale té Bashkisé Malési e Madhe né fushén e strehimit social dhe té kujdesit shogéror
burojné nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare, & cilat pércaktojné standardet dhe
detyrimet pér njésité ¢ vetéqeverisjes vendore. Kéto dokumente sigurojné harmonizimin e planeve
vendore me prioritetet kombétare dhe ofiojné njé kornizé t& qarté pér planifikimin, buxhetimin dhe
zbatimin e programeve sociale.

INE nivel kombétar, bazat kryesore jané:

o Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social®, i cili pércakton pérmbajtjen e programeve 5-vjegare
té strehimit dhe detyrimin e bashkive pér t*i hartuar ato si instrumente zbatimi né nivel lokal.

o Strategjia Kombétare e Strehimit Social 2016-2025, ¢ cila ka shérbyer si dokumenti
orientues kryesor pér zhvillimin e politikave (& strehimit dhe aktualisht éshté né proges
rishikimi pér t& reflektuar nevojat ¢ reja té konunntetcve dhe synimet e zhvillimit t&
qéndrueshém. W




o Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2019-2022, e cila ka synuar ndértimin e njé
sistemi (€ integruar dhe funksional t& shérbimeve t& kujdesit shogéror, bazuar né parimet ¢
decentralizimit, deinstitucionalizimit dhe diversifikimit t& shérbimeve,

o Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror”, sé bashku me aktet nénligjore
pérkatése, ku pércaktohen detyrimet dhe pérgjegjésité ¢ bashkive pér ngritjen, financimin dhe
administrimin e shérbimeve sociale.

o Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i cili né nenin 24 pércakton funksionet e
bashkive né fushén e shérbimeve sociale dhe t& strehimit si pjesé e kompetencave té veta té
pérgjithshme.

Njé rol té réndésishém udhézues ka edhe “Udhézuesi pér pérgatitjen e Programit Lokal 5-Vjecar
pér Strehimin Social”, i cili shérben si manual praktik pér bashkité. Ky dokument orienton progesin
nga analiza e sitvatés sé banimit dhe konsultimet me komunitetin, deri te hartimi i objektivave,
pércaktimi i programeve prioritare, buxhetimi dhe monitorimi. Udhézuesi siguron (¢ programet
vendore t¢ jené t& harmonizuara me strategjité kombétare dhe (& reflektojné realitetet lokale, por
giithashtu kontribuojné edhe né pérputhjen me praktikat dhe objektivat europiane pér strehimin social
dhe kohezionin shoqgéror,

Né nivel lokal, njé dokument themelor éshté Plani Social Vendor i Bashkisé Malési e Madhe 2025-
2027, i cili pérkufizon vizionin dhe objektivat pér zhvillimin e shérbimeve sociale, pérfshiré edhe
masat pér strehimin e grupeve né nevojé. Ky plan identifikon prioritetet sociale té komunitetit, burimet
q€ duhen mobilizuar dhe mekanizmat e bashképunimit ndérinstitucional, duke krijuar njé bazé té forté
pér ndérthurjen e politikave sociale me ato té strehimit, Integrimi i kétij plani me Programin 5-vjegar
té Strehimit Social siguron koherencé, gjithépérfshirje dhe njé qasje té balancuar pér mbéshtetjen e

shtresave mé vulnerabél & popullsisé.
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Vizioni i Bashkisé Malesi e Madhe

Vizioni i Bashkisé Malesi e Madhe pér sektorin e strehimit éshté garantimi i kushteve (& banimit té
pérshtatshine, € sigurta dhe té pérballueshme pér t& gjithé qytetarét, me fokus té veganté tek familjet
dhe individét mé vulnerabél. Bashkia synon t& krijojé njé territor gjithépérfshirés dhe té géndrueshém,
ku strehimi social t€ mos shihet vetém si njé instrument ndihme afatshkurtér, por si pjesé integrale ¢
zhvillimit social, ekonomik, urban dhe mjedisor té Malési ¢ Madhe.

Ky vizion mbéshtetet né parimet e méposhtme:

o Pérballueshméri — sigurimi i banesave me kosto té arsyeshme pér familjet me té ardhura té

uléfa.
o Akses dhe barazi — garantimi i strehimit social pér té gjitha grupet vulnerabél, pa diskriminim

dhe me mundési té barabarta.
o Integrim me shérbimet — lidhja e strehimit me aksesin né transport, shéndetési, arsim dhe

tregun e punés.

o Qéndrueshméri dhe dimension i gjelbér — pérdorimi i tokés dhe burimeve financiare né
ményré efikase, me respekt ndaj mjedisit dhe planifikimit urban; promovimi i banesave me
eficience energjetike, hapésirave (& gjelbra dhe zgj idhjeve t€ géndrueshme pér ujin e mbetjet.

o Partneritet dhe bashképunim — nxitja ¢ bashképunimit mes qeverisjes vendore, geverisé
qendrore, sektorit privat dhe partneréve ndérkombétarg pér rritjen e fondit té banesave

sociale.
Karakteristikat e Pérgjithshme
- Njésit€ administrative : Koplik, Gruemiré, Kastrat, Kelmend, Qendér, Shkrel

2. Popullsia

- Sipas Censusit 2023: 21.684 banoré
- Sipas Regjistrit Civil 2025: 53,918 banoré

3. Zhvillimi i Popullsisé

Viti Popullsia

2001 36,700

2011 30,823

2020 28,222 /)gj\’w\, B
2023 21,684 1 ‘




4. Strukturé gjinore dhe mosha (2023)

- Meshkuj: 10,879

- Femra: 10,805

- 0-14 vjeg: 2,957

- 15-64 vjeg: 13,793
- 65+ vjeg: 4,934

Té dhéna mbi individét/grupet né nevojé pér shérbime té kujdesit shoqéror

Personat me aftési té kufizuar

Sipas té dhénave t¢ Bashkisé Malési ¢ Madhe dhe t€ paraqitur

anét

persona me afiési t€ kufizuara fizike e mendore, me probleme shikimi dhe me statusin ¢ para-

tetraplegjikut, nga (& cilét 101 jané fémijé (0-18 vjeg). Pra 12,7%

Komisionet mjeksore si PAK Jané femijé,

33% e personave me aftési té kufizuara (259 persona) k
person qé pérfiton pagesén e kujdestarit nga skem

Brenda aftésisé s¢ kufizuar grupi mé i madh éshté ai i
fizik, 590 persona ose 74% e totalit kang
¢ para-tetraplegjikut jang 102, ndérs

Tabela 1: Personat me aftési (& kufizuara sipas njésive administr

€ personave (€ vlerésuar nga

ative

abelén né vijim, rezultojné 793

ané diagnoza t¢ rénda pasi mbéshteten tek njé
a e mbrojtjes sociale.

personave me probleme té shéndetit mendor dhe
probleme t& shéndetit mendor dhe fizik, Personat me statusin
a 101 individé kané probleme me shikimin.

o L VERBE || TETRAPLEGI |MENI

[ - Me Me | Me
Gjitl]ée_ ; | Gjithse | - A Ey
: | Glithsej | pérfitim | pérfitim [ j pérfitim
f ' k_tijdestar kujdestar g
i i kujdestari

BASHKIA | 793 259 101 29 102 101 590 129
Koplik 47 33 12 18 18 89 17
Qendér 60 16
Kastrat 195 145 32
Shkrel 76 17
Gruemirg 132 24
Kelmend 88 23




3. 2 Familje pérfituese té ndihmés ekonomike

Sipas t€ dhénave té Bashkisé Malési e Madhe 741 familje pérfituan ndihmén ekonomike né kété
Bashki né vitin 2025.

Megjithaté niveli i pérfshirjes né skemé (raporti mes numrit t& aplikantéve dhe numrit t& pérfituesve)
mbeten i lart€, pasi 87% e familjeve qé kané aplikuan pér ndihmé e kané pérfituar até,

3.3 Punékérkues té papuné

Sipas te dhénave (€ Zyrés sé Punés né Bashkiné Malési e Madhe jané té rregjistruar 1082 punékérkues,
nga € cilét 550 femra dhe 532 meshkuj. Pra, 50.8% e punékérkuesve né zyrat € punés jané femra. 64%
e punékérkuesve né zyrat ¢ punés i pérket grupmoshés mbi 40 vjeg. Vetém 5 persona me aftési té
kufizuara jané rregjistruar si punékérkues té papuné, sikurse 23 emigranté t& kthyer dhe 41 gra
kryefamiljare rezultojné puné kérkues né zyrat e punés.

Specifikisht:

Tabela 6: Punékérkues té rregjistruar né Zyrat e Punés sipas gjinisé dhe statusit

| SIPAS GIINISE SIPAS STATUSIT
GrupmoshaFemra :i _Meshkuj Jetim [ LA R.[,“.n_é/ : Emlgrate L
S E e i Egjiptiane | te kthyer = | kryef:
16-19 vjec 15 35 3
20-24 viec | 42 77 3
25-29 vjee | 40 52 1 2
30-39 vjec | 70 56 2 8 7
40+ 383 312 3 9 32
Total 550 532 5 23 41

N¢ kéndvéshtrimin e nivelit arsimor té punékérkuesve té regjistruar né zyrat e punés rezulton se 62% ¢
tyre kané arsimin 9 vjegar dhe 31% kané arsimin e mesém té pérgjithshém.

Tabela 7: Punékérkues té rregjistruar né Zyrat e Punés sipas nivelit arsimor

TOTALI

%

Niveﬁ_ arsimor Femta Meshkuj

Pa arsim | 0 1 0,09

Fillore 21 3,1
10 '\



9 vjecare ‘ 365 ‘ 305 ‘ 670 , 61,9 I

Fémijét

Grupi Ndérsektorial ad hoc nuk funksionon ende né Bashkiné Malési e Madhe, por Grupi teknik
ndérsektorial mblidhet vazhdimisht sipas kérkesave pér menaxhimin e rasteve té fémijéve né nevojé
pér mbrojtje. N& sektorin e ndihmés ekonomike dhe shérbimeve sociale ka njési té mbrojtjes s¢
fémijés dhe né € gjitha njésité administrative. Punonjési social i kétij sektori menaxhon né

bashképunim edhe administratorét shogéror rastet ¢ fémijéve né nevojé pér mbrojtje dhe shérbime.

Tabela 8: Treguesit pér fémijét

Nt. | TREGUESIT 2025
1 Numri total i fémijéve té 1éné pa kujdes prindéror
(gjaté vitit) 2

2 | Numi total i fémijéve né kujdes rezidencial (né
fund té vitit) 2

3 Nunwi i fémijéve me aftési t& kufizuara né kujdes
rezidencial (né fund & vitit) 0

4 | Numri dhe % e fémijéve deri né 18 vijeg t&
identifikuar me probleme nga pérdorimi i drogés; 0

5 | Nunuri i fémijéve deri né 18 vjeg qé trajtohen pér

problemet e alkoolit; 0
6 Numri i rasteve té fémijéve té:
- Arrestuar;
- ndaluar;
- Dénuar; 0

2,632 fémijé

v" Koplik 405
Numri i fémijéve né familjet pérfituese t& ndihmés v Qendér 452
ekonomike, pér secilén njési administrative v" Kastrat 498
7 v" Shkrel 378
v" Gruemiré 507
v Kelmend 392
8 | Numri i fémijéve t& vendosur né familje kujdestare
3
Numri i fémijéve me altési té kufizuara 101 fémije
9 SOKRE S v" Koplik 13
A



V" Qendér 23
v" Kastrat 20
v Shkrel 20
v Gruemiré 15
v Kelmend 10

Analiza e strukturés sé popullsisé dhe Inasat e strehimit social

Analiza tregon se nevojat per strehim social ndryshojné sipas grupmoshave:

o Pér fémijét dhe t& rinjté deri né 14 vjeg &shté e domosdoshme sigurimi i kushteve té
pérshtatshme (¢ jetesés dhe aférsia me shérbimet arsimore (¢erdhe, kopshte, shkolla).

o Pér té rinjté aktivé 15-34 vieg kérkohen banesa t& pérballueshme q€ mbéshtesin pavarésing
ckonomike dhe krijimin e familjes sé re.

o Pér grupmoshén 35-64 vjee, q& pérbén forcén kryesore t& punés dhe stabilitetin ekonomik t&
komunitetit, fokusi duhet té Jeté tek pérmirésimi i kushteve ekzistuese té€ banimit dhe sigurimi i
hapésirave funksionale.

o Pér t€ moshuarit 65+ vjeg nevojiten banesa t& pérshtatura dhe shérbime t€ specializuara, né

pérputhje me tendencén e plakjes demografike,

Nevojat pér strehim sipas grupmoshave né Bashkiné Malesi e Madhe

“l 0-14 vjeg (fémijé dhe té
rinj té vegjél)

g 15-34 vjeg (rinia e re
dhe aktiva)

- 35-64 vjec (forca
punétore kryesore)

65+ vijeg (té moshuar)

Grafiku paraget nevojat pér strehim social té diferencuara sipas grupmoshave né territorin e
Bashkisé Malési ¢ Madhe. Pér fémijét dhe (€ rinjté deri né 14 vjeg theksi vihet tek sigurimi i
kushteve t& pérshtatshme té jetesés dhe aférsia me institucionet arsimore. Pér t& rinjté 15-34 vjeg,
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kérkesa kryesore lidhet me banesa t& pérballueshme qé mundésojné pavarési ekonomike dhe
krijimin e familjeve t& reja. Grupi 35-64 vieg, si forca kryesore e punés dhe stabiliteti ekonomik i
komunitetit, ka nevojé pér pérmirésimin e kushteve ekzistucse t€ banimit dhe pér hapésira
funksionale. Ndérsa pér t& moshuarit mbi 65 vjeg kérkohen banesa té pérshtatura dhe shérbime t&
specializuara, né pérputhje me procesin e plakjes demografike.

Analiza e grupeve vulnerabél dhe nevojave pér strehim

Grupi —[ Karakteristikat Nevojat pér | Programet e Kérkesa / Oferta / Burimet e
vulnerabél kryesore strehim pérshiatshme Gjendja financimit
e — .t |aktuale(2025) |
Personat me PAK Banesa té Banesa té Rastet Bashkia (qira
Aftési té fiziké/mendorg; pérshtatura, afér | specializuara; evidentohen sociale); Qeveria
Kufizuara kérkojng pérshtatie | qendrave qira sociale; dhe trajtohen gendrore (banesa té
(PAK) banese dhe akses shéndetésore dhe | programe nga Bashkia specializuara);
prané shérbimeve | sociale rikonstruksioni Donatorg
(pérshtatje
S N R |\ [banesash)
Graté viktima | Shpesh me fémijé; | Strehim Banesa té Rastet Bashkia (qira
t¢ dhunés né rrezik social emergjent dhe pérkohshme; evidentohen sociale); Qeveria
afatmesém, té banesa té dhe trajtohen qendrore (strehim
sigurt specializuara; nga Bashkia cmergjent);
qira sociale Donatoré
(mbéshtetje
psikosociale +
banesa té
TS . o o 1 dedikuara)
Graté e Té ardhura té Banesa me gira Programi i Kérkesat Bashkia (gira
divercuara kufizuara; té Qirasé Sociale; evidentohen sociale); Donatoré
me fémijé pérgjegjési pér subvencionuar; strehim i dhe mbulohen | (mbéshtetje sociale)
kujdesin e fémijéve | banesa afatgjata | pérkohshém né pjesérisht nga
o ————— L. |rasteurgjente | Bashkia = | o e
T moshuarit | Jetojné vetém; Banesa té Banesa té Rastet Bashkia (qira
¢ vetmuay shpesh me pension | pérshtatura dhe specializuara; evidentohen sociale); Qeveria
minimal té sigurta qira sociale dhe trajtohen gendrore (banesa t&
Ll | |ngaBashkia | spccialimers)
Té rinjté Kérkojné kushte Banesa me kosto | Programi i BKU; | Aplikime pér Qeveria gendrore
(15-34 vjec) pér pavarési dhe t& ulét; kredi té kredia e butg; kredi (& buta; (subvencione
krijim familjeje buta shqyrtohen kredie); Enti
ngaanae Kombétar i
komisionit pér | Banesave; Bashkia
* ; shyrtimin ¢ (mbéshtetje ng
e L 4 0! | aplikimeve aplikim)
Familjet me Shpenzime t& larta; | Banesa mé 18 Qira sociale; Rastet Bashkia (qira
shumé fémijé | nevojé pér hapésire médha; rikonstruksion evidentohen sociale); Donatoré
mé t€ madhe rikonstruksion banesash dhe trajtohen (mbéshtetje pér
ckzistuese nga Bashkia rikonstruksion)
i
SEEE N T R R
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Grupet vulnerabél qé kané nevojé pér strehim né Bashking Malési e Madhe pérfshijné kategori té
ndryshme (€ shoqérisé, t& cilat kérkojné mbéshtetje t& posagme pér & siguruar kushte t& den ja jetese,

si¢ vijon:

° Personat me Aftési té Kufizuara (PAK)

Personat me aftési té kufizuara pErbéjné njé ndér grupet mé té ndjeshme (& shoqérisé, t€ cilét shpesh
pérballen me barriera t¢ shumta — ekonomike, shogérore dhe fizike — pér t& siguruar njé banesé té
pershtatshme. (t€ cilat ¢ béjné té véshtire sigurimin e njé banese té pérshtatshme)

Pér kété kategori nuk éshté ¢ mjaftueshme vetém ofiimi i njé strehe, por éshté e domosdoshme qé
banesa t& plotésojé standardet e aksesueshmérisé dhe pérshtatjes funksionale, né ményré qé individét
(€ ken€ njé jeté (& pavarur dhe dinjitoze.

o  Graté e divorenara

Graté e divorcuara, veganérisht ato q¢ jané kujdestare t& fémijéve, pérbéjné njé kategori me risk té
larté pér sa i pérket mbetjes pa strehé. Shpesh pa mbéshtetje ckonomike dhe me t& ardhura té
pamjaftueshme, ato hasin véshtirési té médha pér t& pérballuar koston e qirasé ose blerjen e njé banese
né tregun e liré. Mbéshtetja e tyre pérmes programeve t& banesave sociale me qira dhe subvencionimit
té qirasé éshté thelbésore pér t'u siguruar stabilitet dhe siguri pér veten dhe fémi jEt e tyre,

° Viktimat e dhunés n¢ familje

Viktimat e dhunés, kryesisht graté dhe fémijét e tyre, kané nevojé emergjente pér strehim t& sigurt dhe
mbrojtje. Ato shpesh detyrohen & braktisin banesén ku kané jetuar, duke u gjendur pa mundési
alternative. Pér kété kategori, Bashkia Malési o Madhe duhet t& parashikojé si strehim emergjent té
pérkohshém, ashtu edhe zgjidhje afatgjata né formén e banesave sociale ose t€ specializuara, duke
krijuar kushte gé u mundésojné njé jeté & pavarur dhe t& siguit,

N& kété kuadér, politikat e strehimit social t& Bashkis¢ Malési ¢ Madhe dubet & fokusohen né ofrimin
¢ mbéshtetjes sé diferencuar pér secilin grup vulnerabél, duke garantuar g programet ¢ parashikuara
né planin 5-vjecar té pérgjigjen realisht ndaj nevojave (€ tyre specifike dhe té sigurojné kushte t& denja
Jetese pér ¢do gytetar,

N& Bashkiné Malési e Madhe, grupet vulnerabél qé kané nevojé pér mbéshtetje né strehim pérfshijné
kategori t€ ndryshme té popullsisé, t& cilat preken nga faktoré ckonomiké, socialé dhe demografiké.

Personat me aftési 8 kufizuara pérballen me barriera t¢ shumta pér t€ siguruar njé banesé t&
pérshtatshme dhe (& aksesueshme, duke kérkuar programe t€ posagme pér pérshtatjen ¢ banesave.
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Graté e divorcuara, sidomos kur jané kujdestare & fémijéve, jané té ekspozuara ndaj rrezikut té
mungesés s¢ strehimit pér shkak t€ t¢ ardhurave té pamjaftueshme, ndaj mbéshtetja pérmes qirave
sociale dhe subvencioneve éshté thelbésore.

Viktimat e dhunés né familje kérkojné zgjidhje emergjente dhe afatgjata pér té jetuar né siguri,
ndérsa t&€ moshuarit e vetmuar kané nevojé pér banesa té pérshtatura dhe shérbime afér komunitetit

pér t& shmangur izolimin,

Nj€ tjetér kategori jané familjet me té ardhura té uléta, q& pérballen me véshtirési pér té pérballuar
tregun ¢ liré (€ banesave dhe pér kété arsye kérkojné mbéshtetje pér qira ose banesa sociale.

T¢ rinjté, né tranzicion drejt punésimit dhe formimit t& familjes, kané nevojé pér programe strehimi
q¢ i ndihmojné t& qéndrojné né komunitet dhe t& shmangin migrimin.

Gjithashtu, familjet me shumé fémijé jané mé & rrezikuara pér shkak té shpenzimeve té larta dhe
kérkojné forma strchimi g€ i pérgjigjen numrit t8 madh t& anétaréve.

Kjo analiz€ tregon se nevojat pér strehim né Malési e Madhe jan€ & larmishme dhe kérkojné njé qasje
té kombinuar mes banesave sociale me qira, subvencionimit té girave, programeve té pérshtatjes
s¢ banesave dhe programeve té specializnara pér grupet mé té ndjeshme, gjithmoné né pérputhje
me ligjin dhe udhézuesin pér programet vendore té strehimit social.

Né kété kuadér, Bashkia Malési ¢ Madhe do t& ndérthuré instrumente t& ndryshme té strehimit social —
nga subvencionimi i qirave te ndértimi i banesave sociale dhe programet e specializuara — duke u
dhéné pérparési grupeve mé té prekshme dhe duke siguruar qé askush & mos mbetet pa strehé

Analiza e tregut t€ banesave né Bashkiné Malési ¢ Madhe

Sipas té dhénave ¢ Censusit 2023, Bashkia Malési ¢ Madhe numéron gjithsej 8633 banesa té
zakonshme, nga t€ cilat 6,293 jané & banuara dhe 2,340 & pabanuara. Kjo tregon se rreth 37.1% e
fondit t& banesave &shté i papérdorur, duke pérbéré njé potencial (& réndésishém pér politika té
ripérdorimit dhe pérfshirjes né programe té strehimit social.

> Struktura ¢ banesave sipas tipologjisé paragitet si mé poshté:

Shtépi individuale — 6510njési qé tregojné karakterin rural t& territorit dhe mbeéshtetjen tek banesa e
ndértuar veté,
Apartamente — 261 njési té pérqendruara kryesisht né qytetin e Koplikut dhe Bajzes

T¢ dhénat e CENS 2023 japin njé pasqyré té qarté mbi strukturén dhe pérdorimin ¢ banesave né

Bashking Malési e Madhe, duke ndihmuar né orientimin e politikave té strehimit social dhe t&

pérballueshém, sipas CENS 2023, né Bashking Ms\gﬁ\t’ﬁi}?e‘ﬁMadhe ka gjithsej 8.633 banesa, ku
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6.293jané t€ banuara dhe 2.340 té pabanuara. Ky potencial i banesave & zbrazura mund té
shirytézohet pér strehimin social, duke u ripérdorur ose rikonstruktuar pér qira té subvencionuara.
Kjo qasje do t& ulte nevojén pér ndértim 1€ ri dhe do té siguronte zgjidhje mé & shpejta pér grupet

vulnerabél.

Cmimi i girave mbetet njé faktor vendimtar pér familjet vulnerabél q& nuk disponojné banesa né
pronési, ndérkohé qé fregu i qirave né kété zone éshté i kufizuar dhe shpesh i paformalizuar.
Aktualisht, giraja mesatarc pér njé apartament 1+1 vlerésohet rreth 120160 €/muaj, ndérsa pér njé
2+1 rreth 160-200 €/muaj.

Nga ana tjetér, ¢mimi i shitjes sé banesave né Malési e Madhe mbetet relativisht i kufizuar, me
orientim mé € madh drejt shtépive individuale dhe mé pak drejt banesave kolektive. N& zonat urbane,
¢mimi mesatar i shitjes pér njé apartament éshté rreth 350-370 €/m?, ndérsa pér shtépité individuale,
duke marré parasysh zonén dhe cilésing e ndértimit, mesatarisht éshté 350-380 €/m>,

Té dhénat ¢ pérdorura né két¢ analizé mbéshteten né informacionet e publikuara zyrtarisht nga
Ministria e Financave, 24 korrik 2025, duke siguruar njé pasqyré (€ sakté dhe t& azhurnuar té tregut té
qirave dhe shitjeve té banesave né Malési e Madhe.

Ky realitet [ t¢ dhénave e CENS 2023 mbi strukturén dhe pérdorimin e banesave, sé bashku me
treguesit e situatés aktuale € qirave dhe shitjeve — tregon se politikat e strehimit social né Bashkiné
Malési e Madhe duhet t& fokusohen né dy drejtime kryesore:

[ Ripérdorimi dhe rikonstruksioni i banesave ckzistuese t& pabanuara, pér t& ofruar zgjidhje
t& menjéhershme e t& pérballueshme pér familjet dhe grupet vulnerabél;

2. Krijimi i banesave kolektive urbane, pér t& diversifikuar fondin e banesave dhe pér t'iu
pérgjigjur kérkesés sé pritur né rritje né periudhén afatmesme dhe afatgjaté.

Tregu i banesave né Bashking Malési ¢ Madhe paraqet sfida t& dukshme, por njékohésisht edhe
mundgsi reale pér zhvillimin e programeve t§ strehimit social, & cilat duhet t6 ndértohen mbi
ripérdorimin e fondit ekzistues dhe orientimin drejt banesave kolektive (& pérballueshme,

Tregu i qirave mbetet njé faktor vendimtar pér familjet qé nuk disponojné bancsa né pronési.
Aktualisht, giraja mesatare né Malési e Madhe éshté:

Tipologji Banimi | Qira Mesatare €/muaj
Apartament [+] 120-160
Apartament 2-+1 160-200

Cmimi i shitjes s¢ banesave né Malési ¢ Madhe mbetet relativisht i kufizuar, me njé orientim mé té
madh drejt shtépive individuale:

Tipologji Banimi | Cmim Mesatar €/m? B

~ AWA = ;
Apartament urban | 350-370 :‘.f_,).\-\' wEd %
Shiépi individuale | 350-380 /7 GO
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Bashkia Malési e Madhe parashikon gé vlerat maksimale #& subvencionimit té qirasé pér familjet né
nevojé té jené:

Tipologji Banimi | Subvencion Maksimal Lek/Muaj
Banesa 1+1 6500
Banesa 2+1 11000

Shtépi Private 2+1 | 13500

Shtépi Private 3+1 | 16500

Ky realitet tregon se politikat e strehimit social duhet t& ndértohen mbi ripérdorimin e fondit ckzistues
dhe orientimin drejt banesave kolektive t& pérballueshme. Tntegrimi i informacionit mbi tregun ¢
banesave me nevojat e grupeve vulnerabél ndihmon Bashking Malési ¢ Madhe t& ofrojé zgjidhje té
pérballueshme dhe t& aksesueshme pér familjet dhe individét né nevojé, duke siguruar qé askush té

mos mbetet pa strehé

Analiza e ofertés pér strehim né Bashking Malési e Madhe ka pér qéllim t& evidentojé burimet reale qé
mund t€ vihen né dispozicion pér pérmbushjen e nevojave té identifikuara né kuadér t& programeve té
strehimit social. Kjo analizé bazohet mbi dy shtylla kryesore:

% Banesat ekzistuese, t& cilat mund {8 pérshtaten ose ripérdoren pér strehim social;
% Trojet dhe hapésirat potenciale, q8 mund té shfrytézohen pér ndértimin e banesave té reja

sociale;

Ky proges analize ndihmon né pércaktimin e masave konkrete pér pérdorimin efikas té resurseve dhe
pér hartimin e njé programi realist e t& qéndrueshém pér periudhén 5-vjegare. Krahas tregut privat té
banesave, ndérhyrjet publike pérmes subvencionimit ¢ qirasé dhe projekteve té banesave sociale
jang thelbésore pér té mbuluar boshlléqet qé ky treg 16 pér familjet me té ardhura té uléta.

NE analizén e strehimit social jané pérdorur si té dhénat e Censusit 2023, ashtu edhe ato té Regjistrit té
Gjendjes Civile. Diferencat mes dy burimeve tregojné se njé pjesé e famil jeve jané t€ regjistruara né
Bashkiné Malési e Madhe, por aktualisht jetojné jashté territorit. Kjo situaté shpjegon hendekun mes
nurit t€ familjeve dhe stokut t& banesave té banuara.

Ndérkohé, fondi i bancsave t¢ pabanuara, edhe pse nuk pérbén strehim publik, mbetet njé burim
potencial pér t€ rritur ofertén e banesave sociale népérmjet programeve té qirasé sé subvencionuar nga
bashkia.

Njé pjesé e konsiderueshme e banesave & pabanuara né territorin e Bashkisé Malési e Madhe i pérket
kryesisht familjeve emigrante, té cilat nuk i pérdorin kéto pasuri né ményré ¢ rregullt. Ky fond
banesash, edhe pse aktualisht nuk éshté i integruar né politikat vendore, pérbén njé potencial t& madh
pér t'u shirytézuar né funksion t& strehimit social. Bashkia Malési ¢ Madhe, pérmes njé skeme té
subvencionimit t& girasé sociale, mund t& ndérmjetésojé marréveshje me pronarét ¢ kétyre banesave,
duke paguar girané sipas ¢gmimeve té tregut t& liré pér famiMhe individét né nevojé. Njé qasje e tillé
do t€ kishte dy pérfitime kryesore: nga njéra ang, pro {f\%tkl& t&é‘ig}lgo:}in té ardhura t€ rregullta nga

)
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njé pasuri ¢ paluajtshme e pashfiytézuar; nga ana tjetér, familjet vulnerabél do t& pérfitonin njé strehim
té sigurt, t& pérballueshém dhe dinjitoz. Ky model, megjithése ende i paimplementuar né territorin e
Bashkisé Malési ¢ Madhe, mund t& shérbejé si mekanizém fleksibél dhe i menjéhershém pér té
plotésuar boshlléqet aktuale té strehimit, derisa niveli gendror, né bashképunim me Bashkiné dhe
partnerét privaté apo ndérkombétaré, té mundésojé ndértimin e banesave té reja sociale dhe té

géndrueshme

2.4 Analiza e nevojave pér strehim

N& kuadér té hartimit t& Programit 5-vjccar t& Strehimit Social, Bashkia Malési ¢ Madhe ka kryer
analizén e nevojave pér strehim, me fokus tek grupet vulnerabél qé pérballen me véshtirési (&
theksuara né sigurimin e njé banese t& pérshtatshme. Kjo analizé bazohet né Ligjin nr. 22/2018 “Pér
strehimin social” dhe né Udhézuesin pér planet vendore té strehimit, (€ cilét pércaktojné kategorité
prioritare qé pérfitojné nga programet e strehimit social.

Nevojat pér strehim social né Bashkiné Malési e Madhe burojné nga njé kombinim faktorésh socialg,
ekonomiké dhe demografiké, qé prekin kryesisht grupet mé vulnerabél té komunitetit, Kéto kategori,
té cilat trajtohen me prioritet nga ligji dhe udhézuesi pérkatés, jané identifikuar si pérfituesit kryesoré
té programeve té strehimit social.

Grupet qé trajtohen me prioritet jang: personat me aftési ¢ kufizuara (PAK, graté kryefamiljare
(vecanérisht té divorcuara ose pa mbéshtetje), viktimat e dhunés né familje, si dhe kategori té
tjera té pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

| Prioviteti |

Grupi Numri . Karakteristikat | Nevojat pér | Programet ¢ |
vulnerabél | (familje/individ) | kryesore strehim pérshtatshme r (1-5)
Personat me | 689 persona . PAK fiziké ¢ Banesa té Banesa té : 5
Aftési té | mendoré; kérkojné pérshiatura, | specializuara; '
Kufizuara pérshtatje dhe afér pérshtatje [
(PAK) i shérbime sociale shérbimeve | banesash; 1
subvencione qiraje T
{ Komuniteti Nuk ka 0 0 0 I 0
Rom
— L. e s el Bl gweie l,, T TR (SRR
Graté ¢ 182 gra - Shumé me fémijé né | Banesame | Qira sociale; | 3
divorcuara . ngarkim; (€ ardhura | qgira té banesa té
| & kufizuara subvencionu | pérkohshme
i ar; strehim |
emergjent
Viktimat e 15 raste | Rastet kérkojné Strehim Banesa té I 5
dhunés né - mbrojtje emergjente emergjent pérkohshme;
familje . dhe strehim té sigurt | dhe ...bant:&a\té
; | ﬂﬁitmes/éa\l/\«ﬁ\s%cﬁdljz‘}rpl\a %
Té moshuarit e | 300 té moshuar . Jetojné vetém; i Bangég.‘fg Banesa tié//":: N 1 4 |
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vetmuar shpesh me probleme | pérshtatura; | specializuara; |
shéndetésore dhe 1€ | shérbime rikonstruksione |

| ardhura minimale komunitare i

| a
. N SN N S S -
Familjet me té | 588 familje Jetojné me ndihmé Qira sociale; | Qira sociale; | 5
ardhura té i i ekonomike; kushte rikonstruksi | programe pér
uléta / NE ; | 1€ dobéta banimi on banesash | pérmirésim

j banesash i

| |

S (S I N S
Té rvinjté individé | Kérkojné pavarési, Banesa me Banesa me kosto 3
(15-34 vjeg) i | punésim, kushte pér | kosto t8 ulét | t& ulét; kredi t& |
R familje | | subvencionara I

Familjet me ! familje | Kérkojng hapésiré Banesa mé Pérmirésim i !
shumé fémijé | | mé t& madhe; t8 médha kushteve

| | shpenzime (€ larta ose ekzistuese; qira | 4

| E rikonstruksi | sociale i

| one

I

Pér té& siguruar njé qasje té strukturuar, Bashkia Malési e Madhe ka ndértuar matricén ¢ méposhtme, ¢
cila do t& plotésohet me t& dhénat konkrete gjaté procesit té zbatimit dhe monitorimit t& planit.

Analiza e ofertés

Analiza e ofertés pér strehim né Bashking Malési ¢ Madhe ka pér qéllim t¢ evidentojé burimet reale
qé mund té vihen né dispozicion pér pérmbushjen ¢ nevojave t¢ identifikuara né kvadér t€ programeve
t¢ strehimit social. Ajo mbéshtetet né t& dhénat e vitit 2025 dhe reflekton si situatén aktuale, ashtu
edhe potencialet e zhvillimit pér periudhén 2026-2030.

Né praktiké, kjo analizé bazohet mbi katér shtylla kryesore:

1. Trojet dhe hapésirat publike, t& cilat mund t& shfrytézohen pér ndértimin e banesave té reja
sociale né partneritet me Entin ¢ Banesave dhe geveriné qendrore, si pjesé e projekteve afatgjata.

2. Procesi i legalizimit, i cili pérfshin familje vulnerabél q& banojné né objekte informale dhe
pérmes pérshpejtimit t& procedurave t& AShK-sé, mund t& integrohen né programet sociale té
strehimit, duke fituar siguri ligjore dhe stabilitet banesor.

3. Banesat e specializuara, té destinuara pér grupe né rrezik si viktimat e dhunés né familje, PAK
apo t& moshuarit. Nga 15 raste t& dhunés t€ adresuara né Bashki, njé pjesé tashmé jané mbuluar
pérmes njé prej formave ckzistuese (& trajtimit, ¢ka tregon nevojén pér forcim t& kétij programi né
vitet né vijim.

Kjo qasje ¢ integruar ndihmon né pércaktimin e masave konkrete pér pérdorimin efikas t€ resurseve

dhe pér hartimin e njé programi realist e t& qéndrueshém pér periudhén 2026-2030, duke balancuar

ndérhyrjet emergjente me projektet afatgjata dhe duke siguruar mbrojtje sociale pér grupet mé

vulnerabél. /\3@?5?
S
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Analiza e ofertés sé strehimit né Bashking Malési e Madhe evidenton burimet kryesore mbi (€ cilat
mbéshteten aktualisht programet sociale dhe perspektivat pér zgjerimin e tyre né periudhén
2026-2030. Aktualisht, bashkia ka siguruar mbulim & drejtpérdrejté 3 raste t& dhunés né familje, t&
cilat jané trajtuar pérmes njé prej formave t€ strehimit t& ofruara (strehim i pérkohsh€m, banesa te
specializuara ose mbéshtetje me qira sociale). Kéto t& dhéna tregojné se, edhe pse kapacitetet jané té
kufizuara, mekanizmat ekzistues funksionojné si zgjidhje emergjente dhe fleksibél.

Trojet publike t& véna né dispozicion nga Bashkia dhe Enti i Banesave pérfaqésojné njé burim
strategjik pér zbatimin e projekteve t& reja, megjithése kérkojné angazhim financiar shtes¢ dhe
partneritete me qevering qendrore dhe donatorét. Né & njéjtén kohé, progesi i legalizimit i banesave
informale mbetet njé instrument i réndésishém pér integrimin e familjeve vulnerabél né skemat e

strehimit social, duke forcuar siguring juridike t& banimit.

Nga ana tjetér, banesat e specializuara pér kategori t¢ caktuara — si graté viktima t€ dhunés, personat
me aftési té kufizuara, t& moshuarit ¢ vetmuar apo familjet né rrezik social — jané njé alternativé ¢
domosdoshme qé siguron strehim & pérshtatshém dhe mbéshtetje afatmesme. Kéto ndérhyrje, té
kombinuara me skemat ¢ kredisé sé buté dhe bonusin e strehimit, krijojné njé oferté t& balancuar gé
shkon pértej mbulimit emergjent dhe synon krijimin e njé sistemi t& qéndrueshém strehimi social.

Né pérfundim, kombinimi i burimeve ekzistuese (trojet publike, progesi i legalizimit dhe banesat e
specializuara) me mbéshtetjen financiare t& bashkisg, shtetit dhe partneréve t& jashtém, krijon njé
kuadér & qarté pér realizimin e objektivave té Planit 5-vjegar t& Strehimit Social 2026-2030. Kjo qasje
integruese siguron njé balancé ndérmjet nevojave emergjente dhe projekteve afatgjata, duke garantuar
strehim mé té sigurt, gjithépérfshirés dhe dinjitoz pér qytetarét né nevojé.

Vizioni i Bashkisé Maldsi e Madhe pér strehimin 2026-2030

Vizioni i Bashkisé Malési e Madhe pér strehimin social mbéshtetet né krijimin e njé komuniteti
gjithépérfshirés, ku ¢do gytetar ka mundési (€ barabarta pér t€ jetuar né kushte (& sigurta, (€
pérshtatshme dhe dinjitoze. Ky vizion shtrihet pér periudhén afatgjaté deri ng vitin 2030 dhe synon té
garantojé q¢ strehimi t& mos shihet vetém si njé nevojé bazé, por edhe si njé element thelbésor pér
zhvillimin social, ckonomik dhe integrimin ¢ ploté t€ grupeve vulnerabél né jetén e qytetit.

Né kété kuadér, Bashkia Malési e Madhe synon:

o Té ofrojé zgjidhje t& géndrueshme dhe té pérballueshme pér strehim, né pérputhje me
mundésité ekonomike té familjeve;
o T& garantojé pérfshirjen sociale té grupeve vulnerabél, duke reduktuar pérjashtimin dhe

—
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o Té pérdoré né ményré efikase burimet e disponueshme & territorit (banesa ekzistuese, troje
potenciale, progesin e legalizimit);

o T& nxisé partneritetin me qeveriné qendrore, donatorét dhe sektorin privat pér sigurimin e
fondeve dhe zbatimin e programeve té reja té strehimit;

o T& ndértojé njé sistem monitorimi dhe transparence qé garanton llogaridhénie dhe pérmirésim
té vazhdueshém té shérbimeve (€ strehimit social.

Ky vizion shérben si bazé orientuese pér hartimin dhe zbatimin e Programit 5-vjegar (& Strehimit
Social (2026-2030), duke ¢ vendosur Bashkiné Malési e Madhe né njé rrugé zhvillimi t€ géndrueshém
dhe gjithépérfshirés, né pérputhje me politikat kombétare té strehimit dhe me objektivat afatgjata t&

zhvillimit t€ géndrueshém.
3.2 Objektivat Strategjike dhe té Vegania

Analiza e gjendjes sé strehimit né Bashkiné Malési e Madhe, mbéshtetur né té dhénat e Censit 2023
dhe & Regjistrit t& Gjendjes Civile, ka treguar se nevojat pér strehim social dhe t& pérballueshém
ndryshojné né varési té strukturés demografike, nivelit té té ardhurave, gjendjes sé stokut ekzistues té
banesave dhe shpérndarjes sé shérbimeve publike. Pér kété arsye, hartimi i kétij Programi 5-vjegar
éshté orientuar nga parimet ¢ pércaktuara né Ligjin nr. 22/2018 “Pér strehimin social” dhe &shté
ndértuar né pérputhje me Udhézuesin pér Planet Vendore té Strehimit, hartuar nga Ministria e
Ekonomisé dhe Financave.

Né kété kuadér, jané pércaktuar objektiva strategjike (me fokus afatmesém, pér 5-10 vjet) dhe
objektiva t& veganta (me fokus afatshkurtér, brenda periudhés 5-vjegare té planit), t& cilat reflektojné
prioritetet ¢ Bashkisé Malési ¢ Madhe pér giraté e subvencionuara, progeset e legalizimit, vénien né
dispozicion té truallit dhe mbéshtetjen ¢ grave t€ dhunuara e grupeve vulnerabél, duke u mbéshtetur
gjithashtu né partneritete me geveriné gendrore dhe burime (& jashtme financiare.

Objektivat Strategjike

1. Sigurimi i aksesit n€ strehim té pérballueshém pérmes programeve té qirasé sé subvencionuar
dhe mbéshtetjes s¢ familjeve me té ardhura té uléta;

2, Vénia né dispozicion e truallit publik pér zhvillimin e projekteve t& strehimit social, né
bashképunim me Entin Kombétar t€ Banesave dhe partneré€ (€ tjerc;

3. Pérmirésimi i sigurisé€ juridike t€ banimit pérmes progeseve t€ legalizimit dhe formalizimit t&
banesave ekzistuese;

4. Mbéshtetja ¢ grave viktima t€ dhunés né familje dhe e grupeve vulnerabél pérmes programeve
té dedikuara té strehimit;

5. Forcimi i partneriteteve me qeveriné gendrore, donatorét dhe sektorin privat pér mobilizimin e
burimeve financiare dhe teknike né funksion t€ programeve t€ strehimit,

Objektivat e Vegcanta
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o Zbatimi i programit t& qirasé sé subvencionuar pér familjet me (& ardhura t¢ uléta;

o Pérdorimi i trojeve publike né pronési t& bashkisé ose EKB-sé per ndértimin e banesave
sociale;

» Mbéshtetja e progesit t& legalizimit dhe formalizimit t€ banesave pér familjet né nevojé;

o Ndértimi dhe vénia né dispozicion i banesave té specializuara pér kategori t€ veganta (graté
viktima t& dhunés, PAK, té moshuarit, viktimat e trafikimit, t& rinjté pas 18 vjeg);

» Rehabilitimi i banesave ekzistuese & amortizuara pér pérmirésimin ¢ kushteve t& jetesés né
zonat periferike dhe rurale;

» Nxitja e partneriteteve publike-private pér ndértimin e banesave t& pérballueshme;

o  Zbatimi i programeve pér strehim (€ pérkohshém né raste emer ‘gjencas.

Objektivat strategjike dhe & vecanta t€ Planit Vendor t& Strehimit pér Bashkiné Malési e Madhe
ofrojné njé kornizé té qarté veprimi, t& bazvar né analizén ¢ situatés lokale, t& dhénat ¢ Censit 2023
dhe t& Regjistrit t& Gjendjes Civile, si dhe né pérputhje me Ligjin nr. 22/2018 dhe udhézuesin

pérkatds.

Ato synojné jo vetém pérmirésimin e kushteve (& banimit dhe rritjen e aksesit né programe sociale, por
edhe integrimin e strehimit me zhvillimin urban, shérbimet dhe tregun e punés.

Ky kombinim i vizionit afatgjaté me objektivat strategjike dhe t€ veganta afatshkurtra e bén planin té
zbatueshém, gjithépérfshirés dhe té orientuar drejt géndrueshmérisé, duke siguruar qé askush té

mos mbetet pas.

3.3. Plani i Zbatimit t& Programit pér Strehimin Social né Bashkin€ Malési e
Madhe

N& kuadér t&é Planit Vendor t& Strehimit 20262030, Bashkia Malési ¢ Madhe ka pércaktuar programet
prioritare t& strehimit qé do t& zbatohen gjaté periudhés sé planit, né pérputhje me Ligjin nr. 22/2018
“Pir strehimin social” dhe me Udhézuesin pér planet vendore t€ strehimit, t€ miratuar nga Ministria e
Ekonomisé dhe Financave me asistencén teknike & partneréve ndérkombétaré.

Kéto programe pérfaqésojné instrumente t€ integruara ndérhyrjeje, té cilat synojné té mbéshtesin familjet
dhe individét né nevojé, té pérmirésojné kushtet e banimit ckzistues, si dhe t€ krijojné mundési té reja pér
strehim social dhe (& pérballueshém. Pérzgjedhja e tyre éshté béré mbi bazén e analizés sé gjendjes aktuale
dhe prioriteteve strategjike (& Bashkisé Malési ¢ Madhe, duke u léné hapésiré fleksibilitetit pér t'u
pérshtatur sipas nevojave konkrete 1€ komunitetit.
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Analiza e Programeve ié Strehimit né Bashkiné Malési e Madhe

Programi i Pérshkrimi | Objektiva Grupet Mekanizmat ¢ | Burimet e Statusi
strehimit t kryesore | pérfituese zbatimit financimit | aktual né
= I ) ) Bashki
Qira Vendosja né Sigurimi i Familjet me & Pérzgjedhja sipas | Buxheti Zbatohet
Sociale/Bonus dispozicion e banesave t& | ardhura té uléta; | kritereve ligjore; vendor; aktualisht, né
Strehimi banesave me qira | pérballuesh | graté ¢ kontrata qiraje t&¢ | buxheti i nivel vendor,
té subvencionuar | me pér divorcuara; subvencionuara shtetit; pér familjet me
familjet viktimat ¢ donatoré mé shumé
vulnerabél dhunés; PAK nevojé né
Bashking
Malési e
T e 1 | I S [ Madhe
Banesa me Ndértimi ose Rritja e Té rinjté; ¢iftet | Program Buxheti i Ende nuk éshté
kosto té ulét blerja ¢ banesave | aksesit né ereja; familjet | bashkéfinancimi; | shtetit; zbatuar né
me ¢gmim mé té banesa pér né ndihmé buxheti nivel vendor;
ulét se tregu familjet me | ekonomike vendor; mbetet projekt
t& ardhura té partnerg né planifikim
uléta dhe & privaté
- SN F— LE11 11 R — N (S R
Banesa té Strehim Sigurimi i Viktimat e Vendosje né Buxheti Rastet
pérkohshme emergjent pér strehimit t€ | dhunés; té struktura té vendor; fondi | trajtohen
individé/familje | menjéhershé | prekurit nga Bashkisé ose i vetém
qé mbeten pa m/emergjent | fatkeqésité marréveshje me emergjencave | pjesérisht pér
banesé natyrore; institucione té ; OJF viktimat e
individét né tjera dhunés; nuk ka
krizé kapacitete té
S 5 R S o ) - ; | dedikuara
Banesa té Banesa té Ofrimi i PAK; té Rikonstruksion/pé | Buxheti Nuk ka
specializuara pérshtatura pér kushteve moshuarit e rshtatje banesash; | vendor; projekte t&
persona me sipas vetmuar; ndértim i ri shteti; dedikuara né
nevoja specifike | standardeve | viktima donatoré zbatim; vetém
dhune/trafikimi mbéshtetje rast
pas rasti pér
graté e
- N - - | dhunuara
Pérmirésimi i Rikonstruksion Rritja ¢ Familje té Subvencione dhe | Buxheti Nuk zbatohet
kushteve té dhe pérshtatje cilésisé s¢ varfra; PAK; projekte vendor; aktualisht; disa
banesave infrastrukturore | jetesés familje me bashkéfinancuese | shteti; kérkesa jané
ekzistuese shumé fémijé BE/UNDP evidentuar, por
presin
I — : . S 4 | mbéshtetie
Zhwvillimi i Ndértim lagjesh | Krijimi i Familje né Projekte ndértimi | Enti i Né tazé
zonds pér qéllim | sociale né tokén | stokut té ri nevojé; me qevering Banesave, planifikimi;
strehimi ! e Bashkisé t¢ banesave | komuniteti rom; | gendrore/privatét | Donatoré nuk ka ende
sociale | ¢iftetereja +Shteti zbatim konkret |

Zbatimi i kétyre programeve né Bashkiné Malési e Madhe gjaté periudhés 2026-2030 do t€ krijojé njé
mekanizém té balancuar midis mbéshtetjes sociale, pérmirésimit t€ kushteve ekzistuese té banimit dhe
zhvillimit t& géndrueshém urban. Secili program mbart njé rol t€ veganté né adresimin e nevojave té
ndryshme té qytetaréve, duke garantuar gé asnjé kategori e komunitetit t€¢ mos mbetet jashté
mbéshtetjes.Pérmes kombinimit té burimeve vendore dhe gendrore, si dhe bashképunimit me aktoré
privaté dhe partneré ndérkombétaré, Bashkia Malési e Madhe synon t& sigurojé jo vetém strehim t&
pérballueshém, por edhe njé standard mé t& larté jetese pér & gjitha familjet dhe individét né nevojé,

né pérputhje me objektivat strategjike té kétij programi 5-vjecar. -
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4. Plani i Veprimit pér Programet e Strehimit Social 2026-2030

Plani i Veprimit i Bashkisé Malési e Madhe pér periudhén 2026-2030 fokusohet né projekte prioritare
qé adresojné nevojat mé urgjente t& komunitetit dhe garantojné akses né strehim social té sigurt, té

pérballueshém dhe dinjitoz. Pérzgjedhja e projekteve éshté bazuar né:

o analizén e gjendjes aktuale t€ strehimit;
o objekfivat strategjike & planit;
o potencialin e burimeve financiare dhe t€ partneriteteve me aktoré publiké e privaté.

Kéto projekte pérfagésojné ndérhyrjet mé t€ réndésishme pér t€ mbéshtetur grupet vulnerabél dhe pér

té pérmirésuar kushtet e jetesés né territorin e Bashkisé Malési ¢ Madhe

Analiza Strategjike ¢ Projekteve Prioritare pér Strehimin Social né Bashkiné Malési e Madhe

~ Programi/ Projekti

Programi pér
Zhvillimin ¢ Zonave
té Reja me Qéllim
Strehimin

_i'l'ogl'nnai i Bonusit té
Strehimit/Qira
Sociale

Programi i
Subvencionimit &
Kredisé sé Buté

pér pagesén e
girasé si masé
kompensimi.

Subvencionimi i
interesave me
kredi hipotekore
té marra nga
familje ose
individé qé nuk
kané mundési té
sigurojné njé

banesé né tregun

¢ liré, duke ulur
barrén
financiare

fatkeqésité.

pérkohshém
dhe té
pérballueshé
m pér familjet
e prekura nga
projektet
publike ose

ulta, familjet
e pastreha,

Pérshkrimi Objektivat Grupi Statusi/ Mbéshtetja /
Kryesore Pérfitues Kapaciteti Burimet
o Financiarve
Planifikim dhe Urbanizim i Familje né NE proges Buxheti i Bashkisg;
ndértim lagjesh qéndueshém | nevojé; planifikim; Qeveria Qendrore;
sociale me dhe krijim i komunitete kapacitet Enti i Banesa.
infrastrukturé stokut té ri t€¢ | vulnerabél; afatgjaté, ku
shogéruese. banesave ciftet e reja; do te
sociale. komuniteti akomodohen
rom. 20 familje té
o pastreha L
Subvencion Sigurimi i Familje me té | Aktiv; po Buxheti i Bashkisé.
financiar mujor | strehimif té ardhura té zbatohet pér

15 familje.

Lehtésimi i
aksesit né
pronési
banese pér té
rinjté, ciftet e
reja dhe
familjet me &
ardhura té
ulta, pérmes
subvensionim
it t€ normés
s€ interest.

T& rinj 18-34
vjec, ciftet e
reja pa banesé
né pronesi-
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Né proges, nga
21 aplikime,6
jané té
miratuar, 4
jané né pritje,
pjesa tjetér
éhté refuzuar
pér mungesé
kriteresh.

Qeveria
Qendrore(subvencio
nimi i
inferesit)Banka e
nivelit t&
dyré(dhénie e
kredisé)Bashkia
Malési e
Madhe(mbéshtetje
teknike dhe
asistencé pér
aplikime)




Ky format analitik siguron njé bazé té qarté pér menaxhimin dhe prioritizimin e projekteve, duke u
fokusuar te ndikimi i drejtpérdrejté né pérmirésimin e kushteve té banimit. Secili projekt &shté
konceptuar pér té adresuar njé kategori specifike té popullsisé dhe pér té¢ mbushur boshlléqget
ekzistuese né infrastrukturén e strehimit, duke u shndérruar késhtu né njé mjet praktik pér zbatimin e

politikave sociale.

Banesat sociale dhe me kosto té ulét pérbéjné shtyllén kryesore té planit, pasi garantojné strehim té
pérballueshém pér familjet me ndihmé ekonomike dhe t& rinjté qé krijojné familje t€ reja. Kéto
projekte, té cilat jané aktualisht né fazé planifikimi me Entin e Banesave, pritet t& shérbejné si njé
investim afatgjaté dhe i géndrueshém né uljen e numrit t€ familjeve pa banesé.

Pérmirésimi i kushteve ekzistuese té banesave €shté njé ndérhyrje ¢ domosdoshme, duke pasur
parasysh se shumé banesa né Malési e Madhe jané ndértuar para viteve 90 dhe nuk i pérmbushin
standardet minimale t& sigurisé dhe eficiencés energjetike. Pérfituesit kryesoré jané familjet e varfra
dhe personat me aftési t¢ kufizuara, ndérsa realizimi i kétij projekti mbetet i varur nga mbéshtetja e
shtetit dhe donatoréve, pasi aktualisht nuk po zbatohet.

Banesa té pérkohshme jan¢ njé nevojé e vazhdueshme pér t€ menaxhuar raste emergjente, si
fatkeqésité natyrore apo dhuna né familje. Bashkia Malési ¢ Madhe ka oftuar mbéshtetje né kété
drejtim, por kapacitetet jané ende té kufizuara dhe kérkohet forcim i mekanizmave pér reagim té
shpejté, né bashképunim me institucionet ¢ emergjencave dhe partnerét ndérkombétare.

Banesa té specializuara jané njé risi ¢ réndésishme e kétij plani, t€ dedikuara pér personat me afiési té
kufizuara dhe té moshuarit qé kané nevojé pér kujdes té vecanté. Aktualisht ky projekt €shté né
diskutim, por ka potencial pér t'u shndérruar né njé element kyg pér ofrimin e njé strehimi dinjitoz dhe
té pérshtatur sipas standardeve té akscsueshmérisé. Mbéshtetja e shtetit dhe partneréve socialé €shté
vendimtare pér zbatimin e tij.

Zhvillimi i zonave sociale pérfagéson njé vizion afatgjaté pér urbanizim té géndrueshém dhe té
planifikuar. Kéto projekte nuk ofrojné vetém banesa, por edhe infrastrukturé shoqéruese (shkolla,
¢erdhe, gendra shéndetésore), duke synuar krijimin e lagjeve funksionale dhe me cilési té larté jetese

pér familjet né nevojé.

NE térési, analiza strategjike tregon se Bashkia Malési ¢ Madhe ka identifikuar qarté prioritetet dhe ka
ndértuar njé plan té balancuar midis ndérhyrjeve afatshkurtra (si giraté sociale dhe banesat e
pérkohshme) dhe zgjidhjeve afatgjata (si ndértimi i zonave sociale dhe banesave té reja me kosto té
ulét). Pér t€ siguruar suksesin e planit, éshté thelbésore qé secili projekt té shogérohet me tregues
matés té qarté (numrin e familjeve té pérfituara, fondet e angazhuara dhe pérparimin e zbatimit), duke
garantuar transparencé dhe géndrueshméri né kohé.

Pérshikrimi i Zonés sé Zhvillimit pér Strehim Social




Pas analizés sé projekteve prioritare, né hartén e vendosur paraqitet njé nga ndérhyrjet kyge: ndértimi i
njé objekti multifunksional banim dhe shérbimesh né pronen 7/10 me siperfasqe totale 814 m 2 né
ZK 2220, né proné té Bashkis¢ Malési e Madhe.

o Karakteristikat teknike dhe urbanistike:

o Njesia Strukturore KO_03-A12-14 me nénkategori Al-zona banimi urbane

o Sipérfaqgja totale e zonés pér zhvillim: 814 m?

o Sipérfagja e ndértuar: 137 m*

o Koeficienti i shfrytézimit t€ truallit: 40%

o Intensiteti i ndértimit: 1

e Numrii kateve mbi toké té lejuar: 3 kat

o Numrii kateve nén toké: -

o Distancat nga rruga dhe kufijté e pronés: té pércaktuara sipas normave urbanistike, duke
siguruar harmonizimin me mjedisin pérreth.

o Bashkangjitur do té gjeni foto ilustruese nga e-planifikimi pér zonen e lartpérmendur.

Plani i Pergjithshém Vendor
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1. Sigurimi i banesave sociale dhe shérbimeve té nevojshme pér familjet dhe individét né nevojé.

2. Mbéshtetja e grupimeve vulnerabél, pérfshiré familjet me t€ ardhura t€ uléta, té moshuarit,
viktimat e dhunés dhe persona me aftési té kufizuara.

3. Promovimi i zhvillimit urban t& qéndrueshém, duke integruar ndérhyrjen e re né€ mjedisin
ekzistues dhe duke rritur cilésing e hapésirave publike.

o Rrit kapacitetet strehimore t& Bashkis¢ Malési ¢ Madhe duke plotésuar nevojat emergjente dhe

afatgjata pér strehim social.

o Pérmiréson standardin e jetesés dhe siguron akses né shérbime sociale (€ integruara.
o Ndihmon né menaxhimin ¢ zhvillimit urban né ményré té planifikuar dhe té géndrueshme,
duke shmangur ndérhyrjet spontane dhe mbingarkimin e infrastrukturcs ekzistuese

Pérputhshméria me Planin e Strehimit Social:

Ky objekt shérben si njé shembull konkret i qasjes s¢ Bashkisé Malési e Madhe pér té integruar
planifikimin urban me prioritetet sociale, duke siguruar njé ndikim t& drejtpérdrejté né jetén e
qytetaréve dhe duke lehtésuar monitorimin ¢ rezultateve pér periudhén 2026-2030.

Ky projekt pérfagéson njé ndérhyrje prioritare né kuadér té Planit 5-vjegar & Strehimit Social
2026-2030, té parashikuar nga Bashkia Malési ¢ Madhe né bashképunim me Entin Kombétar té
Banesave & planifikuar, t&¢ harmonizuar me udhézimet e Bashkisé Malési ¢ Madhe dhe standardet e
pércaktuara pér planifikimin dhe zhvillimin e strehimit social. Al tregon qasjen integruese té
bashkisé, duke lidhur planifikimin urban me prioritetet sociale dhe duke mundésuar monitorimin e
rezultateve pér periudhén 2026-2030. Implementimi i tij siguron njé ndikim té géndrueshém dhe té
matshém né pérmirésimin e kushteve té jetesés pér komunitetin, duke respektuar normat ligjore dhe

urbanistike té vendit,
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Harta orientucse e territorit né funksion té Planit t€ Strehimit Social



Harta e méposhtme paraqet shpérndarjen funksionale (€ territorit té Bashkisé, ku identifikohen zonat
urbane, rurale, industriale, bujqésore, pyjore dhe ato me destinacion té veganté. Né kuadér té Planit té
Strehimit Social, kjo paraqitje vizuale éshté njé element ky¢ pér té kuptuar vendndodhjen e
infrastrukturés ekzistuese, hapésirave té lira ndértimore dhe lidhjen e tyre me rrjetin rrugor, shérbimet
publike dhe zonat me potencial zhvillimi. Pérmes saj béhet ¢ mundur té vlerésohen mundésité pér
vendosjen e projekteve té reja t€ strehimit social né ményré t€ integruar dhe té€ qéndrueshme.

Kjo harté shérben si njé instrument i réndésishém pér planifikimin dhe zbatimin e politikave té
strehimit social né Bashki, duke ndihmuar né identifikimin e zonave mé té pérshtatshme pér ndérhyrje
dhe investime. Ajo krijon njé bazé té€ qarté orientimi pér pérzgjedhjen e lokacioneve t€ banesave
sociale, duke marré né konsideraté aksesin né shérbime, transport dhe infrastrukturé publike. Né kété
ményré, Plani i Strehimit Social mbéshtetet mbi njé qasje € integruar € zhvillimit hapésinor, me
synim pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe garantimin e barazisé sociale pér té gjithé qytetarét,
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4.2 Kostot ¢ Péraférta

4.2.1 Kostot ¢ Péraférta (& Projekteve Prioritare

Vlerésimi i kostove té péraférta pér projektet prioritare t& strehimit social éshté njé element thelbésor
pér planifikimin e buxhetit vendor dhe pér koordinimin me fondet e qeveris€ gendrore, donatoréve dhe
partneréve zhvillimoré, Sipas Udhézuesit pér Planet Vendore té Strehimit, ky vlerésim duhet té

shérbejé si bazé pér:

o Péreaktimin e masés sé burimeve financiare qé duhet t& angazhohen gjaté periudhés
2026-2030;

o Planifikimin afatmesém buxhetor té bashkisé;

o Vlerésimin e alternativave ¢ bashkéfinancimit me sektorin privat, organizatat e shoqérisé
civile dhe partnerét ndérkombétaré;

o Shmangien e vonesave né implementim, duke pasur njé strukturé té qarté té kostove pér ¢do

program.

Korniza Institucionale e Kostove té Péraférta pér Projektet Prioritare

Projekti/ Pérshkeimi i Roli i Roli i Roli i Periudha e
Programi Shkurtér Bashkisé Buxhetit té Partneréve té Zbatimit
Priovitar Malési e Shtetit Tjeré
- Madhe |
Banesa Sociale | Ndérlim i njésive (& Vendos Siguron fondet | Donatoré 2026-2030
me Kosto té reja banimi me qira t€ | truallin né pér ndértimin ¢ | ndérkombétaré;
Uleét subvencionuar pér dispozicion; banesave Partneritete
familjet me té ardhura { mbulon sociale me Publike-Private.
té uléta. N¢ kété infrastrukturén | kosto t& ulét.
kuadér parashikohet ndihmése
ndértimi objekteve me | lokale
apartamente pér
familje né nevojé, si
njé program i ri qé do
t€ implementohet pér
heré té paré né
Bashking Malgsi e
L | Madhe. o - - B
Pérmirésimi i Rikonstruksion, izolim | I[dentifikon Financon BE, UNDP dhe 20262030
banesave termik dhe pérshtatje familjet programet donatoré té tjeré.
ekzistuese infrastrukturore pér pérfituese; kombétare té
banesa (& amortizuara. | bashkéfinanco | rehabilitimit.
Deri tani jané n ndérhyrjet,
evidentuar 5 kérkesa
konkrete pér
o pikonstruksion. .. ¢ . ... - —
Bonusi i Subvencion financiar Evidenton dhe | Jep mbéshtetje | Qeveria 2026-2030
Strehimit/Qira | mujor pér pagesén e miraton financiare endrore;
Sociale qirasé pér familjet nég | pérfituesit; shtesé pér /{\q\p{oﬁam'ﬁé‘ pér
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nevojé. Aktualisht 15 | mbulon subvencionin. | mbéshtctje

familje né Malési e pjesérisht teknike.

Madhe pérfitojné pagesén

1 10.000leké/muaj. | mujore. ) I e

Banesa té Strehim emergjent pér | Menaxhon dhe | Siguron fond Donatoré dhe 2026-2030
Pérkohshme familje dhe individé né | mbéshtet rastet | nga fondi i OJF pér

situata (é urgjente; emergjencave | shérbime shtesé.

jashtézakonshme vendos né qendrore,

(dhuné, fatkeqési dispozicion

natyrore). struktura
. . ipublike. , RN SR
Banesa té Banesa té pérshtatura | Vé né Mbéshtetje e Parineré socialé, | 2026-2030
Specializuara pér PAK, té moshuar, | dispozicion kufizuar nga QIF dhe

viktima truall ose programe donatorég.

dhune/trafikimi. Nga ambiente specifike.

20 raste té dhunés té ckzistuese pér

evidentuara né Bashki, | pérshtatje.

njé pjesé jané trajtuar

me mbéshtetje

cmergjente. _J 4

Ky vlerésim i kostove t& projekteve priorvitare té strehimit social pér periudhén 2026-2030 né
Bashkiné Malési e Madhe pérfaqéson njé instrument financiar dhe njé mjet planifikimi strategjik, né
pérputhje me objektivat ¢ Planit dhe prioritetet kombétare t& pércaktuara né Strategjing e Strehimit
Social. Prioritet i veganté i éshté dhéné ndértimit té banesave sociale dhe me kosto té ulét, si ndérhyrje
afatgjata g€ synojné uljen e numrit t€ familjeve té pastreha dhe rmitjien ¢ aksesit né strehim té
pérballueshém pér familjet me t& ardhura té uléta, t€ rinjté dhe grupet vulnerabél. Njé komponent tjetér
i réndésishém Eésht¢ pérmirésimi i kushteve t& banesave ckzistuese, duke qené se njé pjesé e
konsiderueshme e stokut éshté ndértuar para viteve 90 dhe nuk i pérmbush standardet minimale té
sigurisé dhe efigiencés energjetike. Bonusi i strehimit mbetet njé mekanizém i shpejté dhe fleksibél,
aktualisht i aplikuar pér 15 familje me njé mbéshtetje prej 10.000 leké/muaj, duke garantuar njé formé
té géndrueshme té strehimit t& pérkohshém. Po ashtu, banesat e pérkohshme dhe té specializuara jang
t¢ domosdoshime pér adresimin e emergjencave dhe situatave té veganta sociale, si dhuna né familje
apo nevojat e personave me aftési t€ kufizuara, megjithése kérkojné forcim té kapaciteteve financiare
dhe institucionale. Ndérhyrjet afatgjata, si zhvillimi i zonave sociale me infrastrukturé té integruar,
lidhen ngusht¢ me Planin e Pérgjithshém Vendor, duke kontribuar né parandalimin e ndértimit
informal dhe né krijimin e njé zhvillimi urban t& qéndrueshém. Pér zbatimin ¢ kétyre projekteve
madhore kérkohet mbéshtetje e drejtpérdrejté nga Qeveria Qendrore, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Enti Kombétar i Banesave, si dhe angazhimi i partneréve ndérkombétaré dhe
shoggris€ civile, né ményré qé & sigurohet njé qasje gjithépérfshirése, transparente dhe e matshme, e
cila forcon kohezionin social dhe pérmiréson kushtet e jetesés pér komunitetin e Bashkisé Malési e
Madhe.
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4.3 Burimet e Financimit

Bashkia Malési ¢ Madhe do & vendosé & 2% ¢ buxhetit té alokohen pér zbatimin e Planit t&
Strehimit Social 2026-2030, duke krijuar njé garanci té qéndrueshme financiare pér projektet
prioritare dhe duke forcuar bazén pér mbéshtetje shtesé nga qeveria qendrore, Enti i Banesave,
partnerét ndérkombétaré dhe sektori privat.

Qéllimi kryesor (synimi) éshté t€ sigurohet qé ¢do program té keté mbéshtetje t€ mjaftueshme
financiare, duke reflektuar situatén aktuale dhe duke u orientuar drejt mbulimit t&€ nevojave né rritje
pér banesa sociale, banesa t& specializuara, bonus strehimi dhe programe (€ tjera.

Projektet Prioritare dhe Burimet e Financimit (2026-2030)

Programi/ Pérshkrimi Grupi Burimet e Periudha | Rezultat i synuar
Projekti Pérfitues & Financimit 2026-2030
Prioritar Situata

Aktual
Banesa me Ndértim Programiicili |  Bashkia (truall + 2026-2030 Krijimi i fondit
Kaosto té Ulét/ banesash sociale | po infrastrukturé), fillestar t&
Bonusi i me qira té implementohet | Enti i Banesave banesave sociale
Strehimit subvencionuar né Bashkiné (ndértim), me kosto té ulét
ose me gmim t€ | Malésie Donatoré dhe akomodimi i
reduktuar. Madhe; njé numri té
pérfituesit konsiderueshém
pércaktohen né familjesh sipas
bazé té kritereve ligjore,
aplikimeve duke garantuar
dhe kritereve akses té drejté dhe
té ligjit nr. t€ barabarté.
22/2018, me Rritje e mbulimit
prioritet pér né 25-30 familje,
familjet me té me pagesé mujore
ardhura té té subvencionuar
uléta dhe deri né nivelin e
grupet miratuar nga
vulnerabgl Késhilli Bashkiak,
nga 15 familje
pérfitojné bonus
aktualisht, pritet
mritje e kérkesés,
Pérmirésimi i Rikonstruksion, 5 kérkesa té Buxheti i Shtetit, 20262030 Rikonstruksion i
Kushteve pérshtatje evidentuara; Bashkia 30 banesave né
Ekzistuese strukturore dhe giendje e (identifikim & zonat me risk té
encrgjetike pér pérhapur né bashkéfinancim), larté, duke
banesa té zonat rurale. Donatoré (BE, pérmirésuar
amortizuara UNDP). kushtet e jetesés
(para viteve '90). pér familjet
vulnerabél.
Bancsa té Vendosje né Rastet Bashkia (gira 20262028 Strehim emergjent
Pérkohshme strehim mbéshteten sociale), Fondi i pér té paktén 50
emergjent nga Bashkia emergjencave raste gjaté
pér.shkak te me kapacitete | shtetéror, periudhés, me
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imvenstimve 1€ kufizuara; Donatoré/OJF, kapacitet pér
publike ose pritet mritje pér pérgjigje brenda
private, shkak té 30 ditéve nga
emigranté ¢ emergjencave. emergjenca.
kthyer, personat
e pastrehé.
Banesa té Aktualisht Bashkia 2027-2030 | Ndértim ose
Banesa té pérshtatura pér vetém (truall/ambiente pérshtatje ¢ 20
Specializuara PAIK, 1€ mbéshtetje ekzistuese), njésive banimi té
moshuarit dhe rast-pas-rasti; | Qeveria gendrore, specializuara me
viktimat ¢ kérkesa né Partneré€ socialé & standarde
dhunés/trafikimit | rritje. OJF. aksesueshmérie
dhe shérbime
mbéshtetése.
Subvencionimi [ | Mbéshtetja e té Aktualisht jané | Buxheti i 2026-2030 Synohet 1ritja e

interesave té
Kredisé

rinjve, familjve
t€ reja dhe
familjet
njéprindérore

akorduar 6
aplikante dhe 4
jané né fazé
pritje

Shtetit+Ministria e
Financave+Drejtori
a e Srehimit Social,

aksesit pér té
paktén 50 familje
té tjera, duke u
bazuar né ecuring
aktuale dhe
kapacitete e
parashikuara nga
programi,

Ky planifikim i integruar garanton njé shpérndarje té qarté té pérgjegjésive dhe transparencé né
pérdorimin e fondeve. Ai krijon ekuilibér mes ndérhyrjeve emergjente (banesat e pérkohshme dhe ato
té specializuara) dhe projekteve afatgjata (banesat sociale me kosto té ulét dhe zhvillimi i zonave
sociale), duke siguruar q¢é komunitetet vulnerabél t€ kené akses né banesa té sigurta, té pérballueshme
dhe dinjitoze pér periudhén 2026-2030.

Ky planifikim financiar i integruar synon t€ balancojé ndérhyrjet emergjente (banesat e
pérkohshme, bonus strehimi dhe banesat ¢ specializuara) me ndérhyrjet afatgjata (banesat sociale me
kosto t& ulét dhe zhvillimi i zonave sociale).

o Pér banesat sociale, synimi éshté té ulet hendeku mes kérkesds dhe ofertés aktuale, duke rritur
gradualisht numrin ¢ familjeve t€ akomoduara,

o Pér bonusin e sirehimit, parashikohet 1ritje progresive ¢ kérkesave, e cila kérkon zgjerim té
fondit nga Bashkia dhe geveria qendrore.

o Pér banesat e specializuara, synimi éshté kalimi nga mbéshtetje rastésore tek struktura té
dedikuara dhe té qéndrueshme, duke u bazuar né partneritet me OJF dhe donatoré.

o Pér zonat sociale, synimi &shté krijimi i njé fondi t€ ri banesash té pérballueshme, té
integruara me shérbime publike dhe infrastrukturé.

Né kété ményré€, burimet financiare dhe institucionale lidhen drejtpérdrejt me synimin pér té
pérmbushur nevojat né rritje t¢ komuniteteve vulnerabél, duke garantuar strehim té sigurt, té
pérballueshém dhe dinjitoz pér periudhén 2026-2030. 5
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4.4 Afatet Kohore

Pér zbatimin e projekteve té strehimit social né Bashking Malési ¢ Madhe, pércaktimi i afateve kohore
éshté njé element thelb&sor pér menaxhimin efikas t& burimeve dhe koordinimin ndérinstitucional.
Afatet shérbejné pér t& strukturuar fazat e punés, pér t& shpérndaré kostot né ményré graduale dhe pér
té garantuar qé ¢do ndérhyrje té realizohet sipas prioriteteve té identifikuara dhe nevojave té
komunitetit,

Né kété kuadér, programet prioritare jané planifikuar né ményré té fazuar, duke kombinuar ndérhyrjet
emergjente me ato afatgjata dhe duke siguruar njé balancé mes pérgjigjes sé menjéhershme dhe
zhvillimit t€ géndrueshém.

Pasqyra e Planifikimit Kohor té Programit 1é Strehimit Social (2026-2030)

Projekti / Programi Periudha e Fazimi / Pérshkrimi i Veprimeve
Prioritar Zbatimit

Banesa Sociale / me 2026-2030 Ndértim né faza vjetore; fillimisht né zonat urbane me presion mé t&

Kosto té Ulét larté pér banesa (Malési e Madhe, Xhafzotaj), mé pas zgjerim né njésité
rurale.

Pérmirésimi i 2026-2030 Ndérhyrje graduale né stokun ekzistues; nis me banesat me risk t€ larté

kushteve ekzistuese strukturor dhe energjetik, mé pas zgjerim né zonat periferike dhe rurale.

Banesa (& 20262028 Vendosje né pérdorim pér raste urgjente (fatkeqési natyrore, sociale,

Pérkohshme dhung); fazé e kufizuar me mbéshtetje té menjéhershme,

Banesa (& 2026-2030 Ndértim dhe pérshtatje banesash pér kategori t€ veganta (PAK, t€

Specializuara moshuar, viktima dhune); faza fillestare né qytet, mé pas zgjerim né
zona rurale.

Zhvillimi i Zonave 2026-2030 Faza pérgatitore (2026-2027) pér planifikim dhe urbanizim; faza

Sociale ndértimore (2028-2030) pér krijimin e lagjeve sociale me infrastrukturé
t€ integruar,

Bonus Strehimi pér 2026-2028 Subvencion financiar mujor pér pagesén e qirasé; faza fillestare  pér

Pérfituesit e vecanté familjet e prekura nga projekte publike; monitorim dhe vlerésim i

S| o vazhdueshém pér mbéshtetje t¢ géndrueshme.

Pr ogrami i 20262030 Dhénie ¢ kredive hipotekore me interesa & subvencionuara pér ﬁmlljct

Subvencionimit té e kualifikuara; faza fillestare pér pérfituesit aktualé (2025-2026), mé

Kredive (¢ Buta pas zgjerim sipas kérkesés dhe kapacitetit t¢ Bashkisé Malési e Madhe

| dhe bankave partner, B ]

Plani kohor i mésipérm éshté i ndértuar mbi parimin ¢ fazimit: projektet gé adresojné nevoja
emergjente (banesat e pérkohshme dhe pérmirésimi i kushteve t& banesave ekzistuese) vendosen né
fillim t& periudhés, pér t& pérballuar urgjencat aktuale dhe pér t€ ofiuar siguri bazike qytetaréve. N&
vijim, ndérhyrjet afatgjata, si ndértimi i banesave sociale, banesave t& specializuara dhe zhvillimi i
zonave té reja, shtrihen pérgjaté gjithé periudhés 2026-2030. Kjo shpérndarje kohore siguron njé
proges té kontrolluar, té harmonizuar me burimet financiare dhe institucionale, duke mundésuar jo
vetém pérmirésim t€ menjéhershém (& kushteve t€ jetesés, por edhe ndértimin e njé sistemi t&
qéndrueshém dhe gjithépérfshirés t& strehimit social né territorin e Bashkis¢ Malési e Madhe

WA E
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Plani kohor i mésipérm reflekton njé qasje té fazuar dhe t& integruar. Projektet qé adresojné nevoja
emergjente, si banesat ¢ pérkohshme dhe pérmirésimi i kushteve t€ stokut ekzistues, vendosen né vitet
¢ para té planit pér t& pérballuar urgjencat aktuale. Ndérkohg, projektet afatgjata si ndértimi i banesave
sociale, banesave & specializuara dhe zhvillimi i zonave té reja pér strehim, shpérndahen né gjithé
periudhén 2026-2030 pér t¢ garantuar njé zbatim té qéndrueshém dhe t€ planifikuar. Kjo qasje lejon
Bashking Malési ¢ Madhe t& menaxhojé gradualisht kostot, t& pérfshijé burime shtesé financimi dhe t&
rrisé kohezionin social pérmes p&rmirésimit & kushteve t& banimit né (€ gjith€ territorin.

4

4.5 Treguesit e Monitorimit,

Monitorimi i Programit S-vjegar t& Strehimit Social né Bashkiné Malési ¢ Madhe bazohet né njé grup
treguesish t& matshém, qé lidhen drejtpérdrejt me objektivat e vendosura dhe projektet prioritare. Kéta
tregues shérbejné pér té matur progresin, pér t& vlerésuar cfikasitetin ¢ pérdorimit & burimeve dhe pér
t& orientuar ndérhyrjet korrigjuese aty ku éshté e nevojshme. Ato pérfshijné elementé sasioré (numra,
pérqindje, fonde) dhe cilésord (pérmirésim i kushteve t& banimit, kénaqésia e pérfituesve).

Programi/ Projekti | Treguesii Monitorimit Njésia ¢ Frekuenca e | Institucioni Pérgjegjés

Prioritar Matjes Matjes

Banesa Sociale / me | Numri i banesave té ndértuara / Nr. banesash / Vijetor Bashkia Malési e

Kosto té Ulét familjeve t€ akomoduara familjesh Madhe, EKB

Pérmirésimi i Numri i banesave té Nr. banesash Vijetor Bashkia Malési e

kushteve ekzistuese | rikonstruk(uara / pérshtatura Madhe, Donatoré

Bonusi i Strehimit Numri i familjeve pérfituese dhe Nr. familjesh / 6-mujor Bashkia Malési e
vlera mesatare e bonusit leké/muaj Madhe

Banesa té Numri i rasteve emergjente (& Nr. familjesh / Periodik Bashkia Malési e

Pérkohshme trajluara me strehim afatshkurtér raste Madhe, Qeveria

Qendrore

Banesa té Numri i banesave té pérshtatura pér | Nr. banesash / Vjetor Bashkia Malési e

Specializuara PAK / viktima dhune raste Madhe, OJF

Zhvillimi i Zonave Sipérfagja ¢ truallit t€ urbanizuar Ha/nr, Vjetor Bashkia Malési e

Sociale dhe numri i familjeve 18 familjesh Madhe, Qeveria
akomoduara Qendrore

Burimet ¢ Shuma e fondeve té disbursuara Leké /% e 6-mujor Drejtoria e Financés

Financimit sipas projekteve realizimit

Kénagésia e Pérqindja ¢ familjeve q& raportojné % Vijetor Sektori i Shérbimeve

Pérfituesve pérmirésim (€ kushteve té banimit Sociale

Pércaktimi i kétyre treguesve siguron qé zbatimi i Programit té Strehimit Social 2026-2030 (&
mbéshtetet mbi rezultate t& matshme dhe t& verifikueshme. Matja periodike e numrit t€ banesave té
ndértuara, familjeve té mbéshtetura me bonus, fondeve té disbursuara dhe pérmirésimit t€ kushteve té
jetesés do t& garantojé transparencé dhe efikasitet. Né t& nj&jtén kohé, vler€simi i kénaqésisé sé
pérfituesve dhe konsultimet publike do t& forcojné dimensionin social dhe gjithépérfshirés & planit.
Késhtu, tregucsit e monitorimit shndérrohen né njé mekanizém vendimmarrés, € i lejon Bashkisé
Malési e Madhe t& korrigjojé, pérmirésojé dhe pérshtasé ndérhyrjet sipas nevojave reale t& komunitetit

£ Strehimit Soéial 2026-2030

Pasqyra e Treguesve t& Monitorimit té Programeve




Frekuenca e

pastreha

banesave

Treguesi Institucioni | Burimii Financimit | Rezultati i Synuar 2030
e Pérgjegjés Matjes
Numnwi total i familjeve té Bashkia Buxheti i shtetit, Ulje progresive e numrit té Vijetore
Malési e Donatoré familjeve (€ pastreha ng
. Madhe R territor :
Funksionimi i sistemit pér Bashkia Buxheti vendor, Sistemi elektronik Vijetore
grumbullimin e té dhénave Malési e Donatoré (teknologji | funksional, i azhurnuar dhe i
S B | Madhe | dhe asistencé) aksesueshém pér raportim __
Pérqgindja e aplikantéve qé Bashkia Buxheti vendor, Rritje graduale e pérfituesve | Vjetore
pérfitojné nga programet Malési e Buxheti i shtetit, OJF | né raport me aplikimet
. iMadhe |  jtotale | .
Numi i familjeve qé pérfitojné | Bashkia Buxheti vendor, Mbéshtetje e vazhdueshme | Vjetore
nga pérmirésimi i kushteve té Malési e Buxheti i shtetit, pér familje vulnerabél dhe
- Madhe Donatorg banesa t€ amortizuara
Numri i familjeve qé pérfitojné | Bashkia Buxheti vendor Rritje progresive e numrit t& | Vjetore
nga subvencionimi i qirasé Malési e (pjesa kryesore), tamiljeve té mbuluara me
(bonusiistrehimit) | Madhe | Buxhetii shtetit bonus qiraje e
Rritja e fondit té banesave Bashkia Buxheti vendor, Krijimi i njé fondi aktiv té Vjetore
sociale (pronaré socialé) Malési e OJF, Partneré privaté | banesave sociale né territor
S Madhe | | R
Mbéshtetja pér PAK pérmes Bashkia Buxheti vendor, Rritje e mbulimit me Vjetore
programeve t¢ dedikuara Malési e Buxheti i shtetit, strehim dhe pérshtatje pér
Madhe OJF, Donatoré PAK

_(BSQ, banesa té specializuara)

Treguesit e mésipérm do t€ shérbejné si bazé pér raportimin periodik t& ecurisé s¢ programeve dhe pér
matjen e impaktit t€ tyre né cilésing e jetés sé qytetaréve. Pér secilin tregues do té pé€rcaktohen burimet
¢ t€ dhénave, metodologjia ¢ mbledhjes dhe mekanizmat e raportimit, né ményré € procesi i
monitorimit té jeté sa mé transparent dhe i besueshém. Pérveg raportimit vjetor, parashikohet edhe njé
rishikim 1 ndérmjetém i objektivave (midterm revie€), qé do t&€ ndihmojé né pérshtatjen e politikave
sipas realiteteve dhe sfidave qé mund t€ shfagen gjaté periudhés sé zbatimi.




5. Zbatimi dhe Monitorim

5.1 Institucionet Pérgjegjése

Zbatimi i Programit 5-vje¢ar t& Strehimit Social pér Bashkiné Malési ¢ Madhe mbéshtetet né njé
strukturé t€ qarté institucionale, ku secili institucion ka rol dhe pérgjegjési t& pércaktuara pér
koordinimin, menaxhimin financiar, monitorimin ligjor dhe mbéshtetjen sociale. Ky organizim siguron

bashkérendim ndérsektorial, pérdorim efikas t¢ burimeve dhe transparencé né ¢do fazé té progesit.

Institucioni

Roli dhe Pérgjegjésité

Bashkia Malési e Madhe

Koordinon procesin ¢ pérgjithshém; mbikéqyr né nivel strategjik;
siguron zbatimin né pérputhje me programin e miratuar.

Drejtoria Juridike

Siguron pérputhshméring ligjore t€ procedurave; harton kontratat;
mbron interesin publik né zbatimin e projekteve; mbéshtet procesin e
monitorimit dhe raportimit ligjor.

Drejtoria e Shérbimeve
Publike

Menaxhon planin teknik t& zbatimit; menaxhon projektet e ndértimit
dhe rikonstruksionit; monitoron infrastrukturén; pérditéson databazat
dhe sistemet online.

Drejtoria e Financés

Menaxhon buxhetin e programit; siguron ndarjen e fondeve sipas
prioriteteve; raporton mbi ecuring financiare.

Sektori i Ndihmés
Ekonomike dhe
Shérbimeve Sociale

Zbaton programet sociale t€ lidhura me strehimin; asiston familjet
pérfituese; mbledh té dhéna pér monitorim; pérgatit raportime mbi
rastet.

Enti Kombétar i Banesave
(EKB)

Partner strategjik pér ndértimin e banesave sociale; bashképunon pér
identifikimin e trojeve dhe zhvillimin e projekteve prioritare.

Qeveria Qendrore

Siguron mbéshtetjen financiare pér programet kombétare; menaxhon
fondet ¢ emergjencés; forcon partneritetet ndérinstitucionale.

OJI dhe partneré
zhvillimi

Ofron mbéshtetje teknike dhe financiare; kontribuon né
ndérgjegjésimin e komunitetit; monitoron me qasje t€ pavarur dhe
plotésuese.

Ky strukturim institucional siguron qé ¢do hallké t€ keté pérgjegjési t€ qarta dhe t€ ndérveprojé
ngushté me té tjerat. Pérmes kétij mekanizmi, Bashkia Malési ¢ Madhe synon té krijojé njé proces té
koordinuar, gjithépérfshirés dhe t& géndrueshém pér zbatimin e Programit 5-vjecar t€ Strehimit Social,
duke garantuar transparencé, efikasitct dhe arritjen e objektivave strategjike

5.2 Progesi i Monitorimit dhe Raportimit

Progesi i monitorimit dhe raportimit pér Programin 5-vjegar té Strehimit Social 2026-2030.pércakton
ményrat kryesore pér ndjekjen dhe vlerésimin e zbatimit t€ programeve t€ strehimit social 2026-2030
né Bashkiné Malési e Madhe. Q&llimi éshté té garantohet mbikéqyrje e vazhdueshme, raportim i sakté
dhe koordinim ndérinstitucional, né ményré qé ¢do projekt t& realizohet sipas objektivave té

o
pércaktuara dhe té sigurojé rezultate t€ matshme pér komunitetin. : \/\\‘\P* E S/ Ly
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Instrumenti i Monitorimit dhe Ndjekjes sé Projekteve té Strehimit Social

Mekanizmi

Pérshkrimi

Frekuenca

Institucioni Pérgjegjés

Grumbullimi i té
dhénave

Evidentimi i té dhénave pér secilin projekt dhe
program, pérfshiré numrin ¢ pérfituesve, fondet
¢ pérdorura dhe ecuring e zbatimit.

Periodik

Drejtoria Juridike; Sektori i
Shérbimeve Sociale dhe
Ndihmés Ekonomike

Pérditésimi i
databazés dhe
sistemeve online

Azhurnimi i informacionit mbi grupet
pérfituese dhe statusin e projekteve né sistemet
e menaxhimit.

Periodik

Drejtoria ¢ Planifikimit,
Shérbimeve dhe Infrastrukturés
Publike; Drejtoria Juridike

Matja e treguesve
kryesoré

Vlerésim i indikatoréve (& performancés sipas
objektivave t& Programit 2026-2030 dhe
afateve té pércaktuara.

Vijetore

Bashkia Malési e Madhe;
Drejtoria Juridike

Pérgatitja e
raporteve vjetore

Hartimi i raporteve mbi progresin, fondet e
pérdorura dhe rezultatet e arritura, té cilat i
prezantohen Késhillit Bashkiak dhe paléve t&
interesuara.

Konsultimi publik

Prezantimi i progresit dhe diskutimi me
qytetarét, grupet e interesit dhe OJF-(E, pér t&
rritur transparencén dhe besimin,

Vijetore

Bashkia Malési e Madhe;
Sektori i Shérbimeve Sociale
dhe Ndihmés Ekonomike

Sipas
nevojés

Drejtoria Juridike; Partneré OJF

Mekanizmat e mésipérm & monitorimit dhe raportimit krijojné njé proces gjithépérfshirés dhe
transparent, ku ¢do institucion ka rol & qarté dhe & lidhur ngushté me pérgjegjésité e veta. T¢ dhénat
¢ mbledhura nuk pérdoren vetém pér raportim formal, por edhe pér analizé dhe rishikim &
vazhdueshém té programeve, duke i dhéné mundési Bashkisé t€ pérshtasé ndérhyrjet sipas nevojave

reale dhe emergjente té komunitetit.

Raportimi vjetor garanton llogaridhénie para Késhillit Bashkiak dhe partneréve, ndérsa konsultimet
publike rrisin transparencén dhe besimin e qytetarCve. Késhtu, Bashkia Malési ¢ Madhe siguron qé
politikat e strehimit social t& mbeten dinamike, t€ harmonizuara me realitetin lokal dhe té orientuara

drejt pérmirésimit t€ cilésisé s¢ jetese.

Analiza e Riskut




Ky seksion ka pér géllim t& evidentojé risqet kryesore q& mund t& ndikojné né zbatimin efektiv t&
programeve prioritare t& strehimit social 2026-2030, duke pérfshiré Banesa Sociale / me kosto t& ulét,
Pérmirésimi i Banesave Ekzistuese, Banesa t& Pérkohshme, Banesa t& Specializuara, Zhvillimi i
Zonave pér Strchim Social, Bonus Strehimi dhe Kredia e Buté,

Analiza e Riskut pér Programet e Strehimit Social

Nénobjektivi Rreziku Masa Zbutése Institucioni Periudha Niveli i
N . B B ) Pérgjegijis Riskut
Hartézimi i Mungesé stafi pér Punésim/transferim Bashkia Malési e 2026-2027 Mesatar
grupeve vézhgime; stafi; financim nga Madhe; Drejtoria
vulnerabél mungesé fondesh buxheti vendor & e Ndihmés
pér databazé donatorét Ekonomike &
I . i Sociale o I L
Sistemi i Mungesé Partneritet teknik me Drejtoria 20262028 Mesatar
informacionit ckspertize AKSHI/OJF; trajnime Juridike; OJF
pér aplikime teknike; stafi; integrim me
kapacitete (& platformat kombétare
o __pamjaftueshme ] L
Pérmirésimii | Vonesa né tendera Planifikim i Drejtoria 20262030 Larté
banesave & kontrata; kujdesshém; Juridike;
ekzistuese probleme me monitorim teknik i Drejtoria e
kontraktorét repté; auditim i Planifikimit &
) - ) pavarur Infrastrukturés
Zhvillimi i Kosto té Rezervé buxhetore; Bashkia Malési e 2027-2030 Larté
zonave sociale paparashikuara; konsultim me Madhe; Drejtoria
mospérputhje me urbanisté; pérdorim | ¢ Planifikimit;
planet urbane; tokés publike Qeveria Qendrore
. B mungesé trualli | i B - 3
Banesa t¢ Rritje ¢ kérkesave Fond emergjent; Bashkia Malési ¢ 2026-2028 Mesatar
pérkohshme emergjente mbi marréveshje me Madhe; Qeveria
kapacitetet donatoré pér struktura Qendrore; OJF
_ckzistuese | té pérkohshme 11—

Analiza e riskut €shté njé element kritik pér miratimin né nivel qendror, pasi ndihmon né parashikimin
dhe menaxhimin e situatave & paparashikuara q&¢ mund & vonojné ose pengojné realizimin e

projekteve..

Pérmbledhja Operacionale e Planit té Strehimit Social 2026-2030

Plani Vendor i Strehimit Social pér Bashkingé Malési ¢ Madhe pér periudhén 2026-2030 pérfagéson
njé angazhim institucional pér t& garantuar kushte mé (& mira jetese pér qytetarét né nevojé. Ai éshté

38



hartuar né pérputhje me Ligjin nr. 22/2018 “Pér strehimin social” dhe udhézuesit pérkatés, duke u
bazuar n€ analizén e grupeve vulnerabél, gjendjen e tregut té banesave dhe té dhénat statistikore mé té
fundit

Plani bazohet né dy shiylla kryesore:

Programi/

 Masa |

- “bil':l Sociale

L.

Pérdorimi dhe pérmirésimi i fondit ekzistues té banesave pérmes rikonstruksionit, pérshtatjes
dhe ripérdorimit té stokut té zbrazét,
Krijimi 1 alternativave (€ reja té strehimit social pérmes ndértimit t¢ banesave kolektive dhe

zhvillimit (€ zonave té dedikuara pér strehim.

Pérshkrimi i

Subvencionim
giraje pér
familjet me t&
ardhura té

Banesa (é

Specializuara

Banesa té
Pérkohshme

. uléa 1
Rritjae | Rikonstruksion
Fondit té i banesave té
Banesave papérdorura
Sociale pér strehim

& social
Trualli Publik Vendosje e
pér Strehim truallit né
dispozicion
pér banesa
___sociale
Rehabilitimii | Ndérhyrje ng
Banesave banesa
Ekzistuese urbane/rurale

té€ amortizuara

Banesa pér
PAK, t&
moshuar,

viktima dhune

Strehim
emergjent né
raste

fatkeqésish |

BUIlIl; -
Strehimi

Kredia ¢ Buté

Zhvillimi i

Zonave
Sociale

Subvencionim
qiraje pér
familjet e

~ zhvendosura

Subvencionim

i interesave pér

kredi
hipotekore

Planifikim dhe

ndértim
lagjesh sociale

_Veprimeve |

Objektivi Grupi | Indikatorii Afati | Buxheti | Institucioni | Partnerét
~ Kryesor Pérfitues | Monitorimit ) Pérgjegjés | Mbéshtetéds
Sigurimi i Familje Nr. familjeve | 2026— | Buxheti i Bashkia Shteti,

aksesit né vulnerabél, | pérfituese/vit 2030 | Bashkisé Malési e Donatoré
strehim té PAK Madhe
pérballueshém
Zgjerimi i Familje Nr. banesave 2026— | Buxhetii Bashkia Donatoré,
stokut té vulnerabél té 2030 Shtetit Malési e OJF
banesave rikonstruktuara Madhe
sociale
Sigurimi i Té gjithé Hektar toké e | 2026— | Pakosto Bashkia AKPT,
hapésirave pér | qytetarét né planifikuar 2030 direkte Malési e Partneré
ndértim nevojé Madhe
Pérmirésimi i Familje Nr. 2026— Beti i Bashkia OIJF,
kushteve té vulnerabél | ndérhyrjeve/vit | 2030 | Shtetit + Malési e Partneré
banesave Donatoré Madhe
ckzistuese
Integrimi social PAK, & Nr. banesave | 2027- | Buxhetii Bashkia OJF
dhe mbrojtja e moshuar, e 2030 | Shtetit+ Malési e
grupeve viktima specializuara Donatoré Madhe
~_vulnerabgl ‘dhune - - -
Sigurimi i Refugjaté, | Nr.rasteveté | 2026— | Buxhetii Bashkia Emergjenca
strehimit té individé té mbuluara/vit 2030 Shtetit Malési e Civile
menjéhershém | zhvendosur Madhe
Kompensim pér | Familje té Nr. familjeve | 2026— | Fondii Bashkia Donatoré
zhvendosje nga | zhvendosur té 2028 | Bonusev Malési e
projektet a mbéshtetura/vi e Madhe, Enti
___publike bt ¢ | iBanesave N
Lehtésimi i Té rinj, Nr. kredive t& | 2026- | Qeveria Bashkia Donatoré,
aksesit né giftet e reja, | miratuara/vit 2030 | + Bankat Malési e Bankat
pronési banese | familje me + Madhe
t€ ardhura Bashkia
| uléa | 1 - -
Urbanizim i Familje né Buxheti i Bashkia Sektor
qéndrueshém nevojé, Shtetit, Malési ¢ Privat,
dhe krijim stok | komunitete PPP, Madhe Partneré
1€ ri ~vulnerabgél 39

[T¥

]Qonator’é
P




Zbatimi i programeve pérfshin ndérhyrje afatshkurtra, si subvencionimi i qirave, strehimi i
pérkohshém dhe pérdorimi i banesave & jashtézakonshme, si dhe masa afatgjata pér ndértimin ¢
banesave t€ reja sociale, zhvillimin ¢ zonave té dedikuara dhe forcimin e infrastrukturés urbane.
Fokusi vendoset tek grupet vulnerabél dhe familjet me té ardhura té kufizuara, t& cilat pérballen me
véshtirési pér t€ hyré né tregun e liré t8 banesave.

Programet dhe Masat Operacionale t¢ Programeve té Strehimit Social

Ky Plan 5-vjegar krijon njé sistem strehimi funksional, t& aksesueshém dhe t& qéndrueshém, duke
integruar programet afatshkurtra dhe afatgjata pér @ mbéshtetur grupet vulnerabél. Bashkia Malési ¢
Madhe synon:

« Forcimin e kapaciteteve institucionale;

o Zgjerimin e partneriteteve me qevering gendrore dhe donatorét;

o Menaxhim transparent dhe gjithépérfshirés té burimeve;

o Integrim urban dhe social pér njé zhvillim gjithépérfshirés dhe t& qéndrueshém.

Ky dokument shérben si udhézues operacional pér zbatim, monitorim dhe raportim, duke ¢ kthyer
planin strategjik né veprime konkrete pér periudhén 2026-2030.
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA MALESI E MADHE
KESHILLI

Ni. 294  Prot Koplik mé: /3 /2 3 /2026

Njoftim
Dégjesg publike me temé:
"Mbi Planin e Strehimit Bashkia Malési ¢ Madhe"

INE zbatim nenit 18 t& ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" i ndryshuar, ligjit nr.
146/2012 "Pér njoftimin dhe konsultimin publik",Rregullores sé Késhillit Bashkiak "Pér

konsultimin publik".
Ju njoftojmé se:

Ditén e Ejte mé daté 26.03.2026 ora 10:00, né ambientet ¢ sallés s¢ Késhillit Bashkiak do t&
organizohet takimi konsultativ me pérfaqésues t&: anétaré té Keshillit Bashkiak, kryetaré té
fshatrave, familje (€ pastreha, shoqéri civile, qytetaré t& Bashkisg Malési e Madhe, pérfagésues t&
Bashkisé Malési e Madhe dhe grupe t& tjera interesi, lidhur mbi dégjesén publike me temé: "Mbi
Planin e Strehimit Bashkia Mal&si e Madhe"

Ky konsultim publik synon t& njoh grupet ¢ interesit me "Mbi Planin e Strehimit Bashkia Malési
¢ Madhe",dhe t& mbledh sugjerimet dhe rekomandimet lidhur me kété dokument me qéllim
pérmirésimin e tij. Plani synon (& ulé numrin e familjeve t& pastreha dhe tu vij né ndihmé
grupeve vulnerabél, personave me aftési ndryshe etj.

Pjesémartja juaj né kété dégjesé publike éshté shumé e réndésishme pér garantimin ¢ njé procesi
sa mé (ransparent dhe gjithépérfshirés.

Sekretari i Késhillit

Emirjan  Hasmuj ,aj
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REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA MALISI E MADHE
SEKTORI I SHERBIMEVE SOCIALE

Nr. 154 Prot. Koplik, mé&ﬁi 2026
NJOKFTIM

Bazuar ne ligjin Nr.146/2014 “Pér Njoftim pér konsultim publik”dhe ligjit Nr.139/2015 “Per
Vetqeverisjen Vendore” ndryshuar. Ligjit nr.22/2018,“Per Strehimin Social ne Republiken e
Shqiperise, Ligji Nr.121/2016 Per Sherbimet e kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise né
orén 10.00 daté 26.03.2026 n¢ Késhillin Bashkiak Malési ¢ Madhe do t& zhvillohet dégjesa
Publike pér hartimin e Planit t& Strehimit Social 2026-2030.

5 KRYETAR
i li
TONI ARINAJ
Y %}‘/

i

Adresa:Koplik-Qender tel:021122650/2651 e-mail:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com



2y REPUBLIKA E SHQIPERISIE

3 ) .
AMMES” BASHKIA MALISI & MADHE

Nr. 454 | Prot. Koplik, me:2 4 .03 2026
Raporti pérmbledhés i dégjesés publike né lidhje me Planin e Strehimit Social 2026-2030

['mbajtur sot me daté 26.03.2026 pér konsultimin publik pér prezantimin e Planit t& Strehimit né
Bashkingé Malési e Madhe ,né mbéshtetje t& Ligjit nr 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin
Publik” .N& kété mbledhje u diskutua pér Planin e Strehimit Social 2026-2030,njé dokument strategjik
i pérgatitur nga Grupi i punés i ngritur me urdhér nr 29 t& kryetarit t& bashkisé nr.prot.349 datg
06/02/2026 i bazuar ng t& dhénat e mbledhura nga t& gjitha aktorét kryesoré si Sektori i Shérbimeve
Sociale,Drejtoria e Financés dhe Buxhetit,Drejtoria e Burimeve Njerézore,Drejtoria Juridike dhe e
Menaxhimit t& Aseteve . N& takim u diskutua né lidhje me hartimin e programit 5-vjegar t& strehimit
social pér Bashkiné Malési e Madhe 2026-2030 ku do & identifikohen grupet vulnerabél dhe nevojat
¢ tyre pér strehim, si dhe (€ propozojé alternativa afatmesme pér sigurimin e strehimit (&
pérballueshém, né pérputhje me programet dhe dispozitat e legjislacionit pérkatés. N& bazé t& nenit 68
t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, strukturat pérkatése té njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore
hartojné programe 5-vjecare t& strehimit social pér popullsing nén juridiksionin e tyre, té cilat
miratohen nga Késhilli Bashkiak i Malési e Madhe.N& takim u diskutua pér nevojat pér strehim social
Per grupet e pércaktuara nga ligji, me fokus t¢ veganté tek familjet dhe individst né territorin e
Bashkisé Malési e Madhe,ku do t& analizohen kapacitetet njerézore, teknike, financiare dhe
organizative & bashkisé pér t& adresuar nevojat e identifikuara. Té propozojé ndérhyrje konkrete, t&
shogéruara me vlerésime té qarta buxhetore dhe instrumente ligjore e financiare q& mundésojng
zbatimin e tyre.T& forcojé kohezionin social dhe t& mbéshtesé zhvillimin e qéndrueshém pérmes

politikave t& strehimit t& pérballueshém.

Specialiste Strehimi Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve Sociale Sekretar Késhilli
Liridona Balaj [lda Rexhaj == Emirjan Hasmujaj
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Aktiviteti: Dégjesé Publike. Plani i Strehimit 2026-2030 CEe
Vendodhija: Bashkia Malési e Madhe
Data: 26.03.2026
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